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koszulki z orłami i napisami “Polska” 
oraz wielkie maki. Wyjątkowo duża 
ilość flag i biało-czerwonych strojów 
sprawiła, że kolory te widać było 
dosłownie wszędzie, w całej okolicy. 

Maszerujących przywitał burmistrz 
Nowego Jorku. Eric Adams 
wspomniał, że Parada Pułaskiego to 
coroczne wydarzenie, którego początki 
sięgają 1937 roku i upamiętnia życie 
i dziedzictwo generała Kazimierza 
Pułaskiego, polskiego bohatera 
wojny o niepodległość Stanów 
Zjednoczonych, który zginął w bitwie 
pod Savannach w stanie Georgia 
w październiku 1779 roku. Jego 

odwaga, umiejętności żołnierskie, 
waleczność i ogromna wiara w idee 
wolności i niepodległości, przyniosły 
mu uznanie zarówno w Polsce, jak 
i w USA, gdzie jest czczony jako 
bohater.  To właśnie w związku z 
rocznicą jego śmierci październik 
jest Miesiącem Dziedzictwa Polskiego 
w Stanach Zjednoczonych. Jest 
to czas przypominania o wkładzie 
polskiej imigracji w rozwój Stanów 
i reklamowania polskiej historii 
i osiągnięć współczesnych wśród 
społeczeństwa amerykańskiego. 
Jest to też czas pamięci o kraju 
pochodzenia. Czas dumy z bycia 
Polakiem.

Honorowym gościem z Polski 
była w tym roku córka generała 
Władysława Andersa. Anna Maria 
Anders, jest może mniej znana 
Polonii w USA, szczególnie młodszej, 
bo przez ostatnich  piętnaście lat 
skoncentrowana była na życiu 
politycznym w Polsce. 

Po śmierci matki- Irena Anders, 
druga żona generała, była znaną 
przedwojenną aktorką-  została po 

Barwna, wesoła i entuzjastyczna 
87. Pulaski Day Parade przeszła 

ulicami Nowego Jorku pod hasłem: 
„Wolność krzyżami się mierzy” . 
Pogoda była piękna. Słońce, błękitne 
niebo i dosłownie zalew biało- 
czerwonych flag. Uczestników tego 
marszu z roku na rok przybywa.

Parada wyruszyła z Gwardią 

Honorową Nowojorskiej Policji i 
Straży Pożarnej, która doprowadziła 
maszerujących do skrzyżowania z 
54th Street. Cała trasa przemarszu 
wzdłuż 5th Avenue była dosłownie 
zatłoczona widzami, trudno było 
znaleźć jakiekolwiek wolne miejsce 
przy barierkach. Nie tylko uczestnicy, 
ale i większość oglądających miała 
jakieś elementy w polskich barwach 
narodowych, kapelusze, marynarki, 

Sfinansowano ze środków Kancelarii Prezesa Rady Ministrów. 
Publikacja wyraża jedynie poglądy autora/ów i nie może być 
utożsamiana z oficjalnym stanowiskiem Kancelarii Prezesa Rady 
Ministrów.

Biało i czerwono  
na Fifth Avenue
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W tegorocznej Paradzie wzięło 
udział wyjątkowo dużo młodych 
ludzi i pokazały się liczne szkoły 
polskie z kilku stanów, każda 
witana przez oglądających brawami 
i okrzykami. Szła też młodzież 
zrzeszona w związkach studentów 
uniwersyteckich, najmłodsi 
wielbiciele polskich piłkarzy. Jak 
zwykle nie zabrakło też oczywiście 
licznych miss. Pięknie zaprezentował 
się zespół dziecięcy Słowianie z CT. 

Parada transmitowana była 
przez TV Polonia na żywo, inne 
stacje telewizyjne filmowały swoje 
relacje, przeprowadzały wywiady z 
uczestnikami i zaproszonymi gośćmi. 
Maszerujący byli przedstawiani przed 
gośćmi siedzącymi na udekorowanej 
trybunie tuż pod New York Public 
Library. Zespoły muzyczne grały tam, 
inni tańczyli, śpiewali, albo po prostu 
przystawali, żeby porozmawiać i 

zrobić sobie pamiątkowe zdjęcia. 
Nic dziwnego, że impreza się 
przeciągnęła, ale NYPD było na to 
najwyraźniej przygotowane. Koniec 
imprezy był przewidziany na 4 po 
południu. W okolicach 5.30 ciągle 
jeszcze można było tańczyć na 
zamkniętej dla ruchu 5th Avenue, 
a w ulicach dojazdowych trwały w 
najlepsze wesołe pikniki i nieustające 
poszukiwania zagubionych gdzieś w 
tłumie.

Parada jest spektakularnym 
widowiskiem, ale oczywiste jest, że 
poprzedzają ją liczne przygotowania 
i wiele osób poświęca swój czas 
i energię, żeby zaprezentować 
polską społeczność jak najlepiej. 
Uczestnikom, organizatorom, 
sponsorom, a także widzom ; 
serdecznie dziękujemy! Do zobaczenia 
za rok.

Anna Rawska

w swoich mediach społecznościowych, 
a długo po oficjalnym zakończeniu 
marszu fotografowała się na 5th Ave 
z innymi zaproszonymi gośćmi.

Funkcje Wielkiego Marszałka 
tegorocznej Parady wypełniał Piotr  
Praszkowicz, który w Stanach 
mieszka od 33 lat. Bierze udział w 
różnorodnych przedsięwzięciach 
biznesowych, ale najwięcej 
czasu poświęca swojej firmie 
budowlanej Contracting, Inc. i pracy 
społecznej. Uczestniczy w akcjach 
charytatywnych i fundacjach. Między 
innymi jest członkiem Stowarzyszenia 
Biznesmenów i Profesjonalistów im. 
Pułaskiego, które sponsoruje Paradę. 

 

WYCIECZKI z MARIONWYCIECZKI z MARION

Poszukujemy kierowcy z 12 lub 15 osobowym wanem na 
jednodniowe wycieczki w soboty lub niedziele, 1 lub 2 razy 
w miesiącu. Proszę dzwonić Marion 860 620 7126.

Komunikatywny angielski wymagany.

BILETY KUPISZ   
New Britain – Agnieszka - Everest Travel (Polish)

213 Broad St. (860) 223-0142 
Irena – Polish - (860) 502-4439 

Marion – English Only – Cell (860) 620-7126

12 Października (Sobota) Vermont . .  . . . . .          . . . . . . . . . $99.00
Zobacz przepiękny stan Vermont w malowniczej jesiennej szacie. Odwiedzimy 
piękne historyczne centrum miasteczka Wilmington. Spędzimy czas w Vermont 
Country Store, gdzie zjemy pączki i kawę. Czas na zakupy w miasteczkowych 
sklepach. Następnie udamy się do West Dover, gdzie będziemy mieli czas 
wyjechać wyciągiem narciarskim na górę Mt. Snow z widokiem na jesienną 
scenerię.Opłata za wyciąg ekstra.
Marion zapewni lunch (kiełbasa, hot dogi, kapusta kiszona, wino, sery, 
krakersy & peperoni.

Wyjazd New Britain 7:30 am  

14 Października (Poniedziałek) New York (Manhattan) .  . . . $99.00
W programie: Central Park, 5th Aleja, podziwianie Statuy Wolności, Broadway,  
Time Square, Empire State Building, Chinatown (Canal St.) (911 Memorial) 
Rockefeller Center, Trump Tower, Katedra Św.Patryka

 Wyjazd New Britain 8:00am

niej prezesem zarządu Fundacji im. 
gen. Władysława Andersa. Fundacja 
ta zajmuje się m.in. udzielaniem 
stypendiów dla studentów 
pochodzenia polskiego z państw 
dawnego ZSRR. 

Anna Maria Anders związała się z 
partią Prawo i Sprawiedliwość i była, 
kolejno; senatorką reprezentującą 
tzw. ścianę wschodnią, sekretarzem 
stanu w KPRM i pełnomocnikiem 
premiera Morawieckiego do spraw 
dialogu międzynarodowego. A w 
końcu pełniła- do maja tego roku- 
funkcję ambasadora RP we Włoszech 
i San Marino. Z udziału w Pulaski Day 
Parade była zachwycona, pisała o tym 
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najpopularniejszych greckich wysp 
cierpią z powodu zbyt dużej liczby 
odwiedzających.
Jednym z takich miejsc jest Santorini, 
idylliczna wyspa z uroczymi wioskami 
i rajskimi plażami, którą zamieszkuje 
zaledwie 20 tys. mieszkańców. Według 
premiera Mitsotakisa, nadmierna ilość 
turystów jest problemem jedynie w 
kilku miejscach.
- Żegluga wycieczkowa obciążyła 
Santorini i Mykonos i dlatego 
kontynuujemy interwencje - podkreślił 
szef greckiego rządu, ogłaszając 
wprowadzenie nowej opłaty.
W 2023 roku do Grecji przyjechało 
prawie 31 milionów turystów, dzięki 
czemu kraj ten zarobił około 20 
miliardów euro (ponad 85 mld zł). 
Tymczasem na popularnej wśród 
turystów wyspie Santorini odbyły się 
protesty mieszkańców, którzy apelowali 
do rządu o ograniczenie turystyki. 
Podobne protesty odbyły się także w 
innych popularnych turystycznych 
destynacjach w Europie, m.in. w 
Wenecji i Barcelonie.
Część dochodów z podatku, który 
ma zostać nałożony na statki 
wycieczkowe, zostanie zwrócona 
lokalnym społecznościom. Jak wskazał 
grecki premier, pieniądze te zostaną 
zainwestowane w infrastrukturę. 
Mitsotakis dodał, że rząd planuje 
również uregulować samą liczbę 
statków wycieczkowych.
Grecja zamierza także zwiększyć podatek 
od wynajmu krótkoterminowego 
i zakazać nowych licencji na taki 
wynajem w centrum Aten, aby 
zwiększyć zasoby mieszkaniowe dla 
stałych mieszkańców.

Andrzej Duda  
w amerykańskiej 

telewizji. Porównywał 
Polskę do USA 

Andrzej Duda gościł w programie 
amerykańskiej dziennikarki Sharyl 
Attkisson. W rozmowie poruszono 
temat nielegalnej emigracji. Polski 
prezydent przyznał, że chce 
uświadomić Amerykanom, że ich kraj 
nie jest jedynym, który zmaga się z falą 
obcokrajowców, chcących przedostać 
się na jego terytorium wbrew prawu. - 
Wielu imigrantów przybywa do Europy, 
spodziewając się „jazdy na gapę“. My 
się na to nie zgadzamy - powiedział.
Dziennikarka Sharyl Attkisson, 
działająca w stacjach telewizyjnych 
związanych z amerykańską 

prawicą, przybyła do Warszawy, by 
przeprowadzić wywiad z Andrzejem 
Dudą. Fragmenty rozmowy ukazały 
się w prowadzonym przez reporterkę 
programie „Full Measure“.

Andrzej Duda w rozmowie z Sharyl 
Attkisson: Rosja dąży do destabilizacji 
i chaosu
Wywiad zdominował temat nielegalnej 
migracji. Andrzej Duda opowiadał o 
ataku hybrydowym prowadzonym 
przez Białoruś i Rosję na granicy 
z Polską. Wskazał, że Kreml chce 
wywołać „destabilizację i chaos“.
Attkisson zapytała polskiego 
prezydenta o to, czy sądzi, że migranci 
przybywają do Europy, mając nadzieję 
na łatwe życie i pomoc socjalną lub jak 
to ujęła - „jazdę na gapę“. - Myślę, że 
w bardzo wielu przypadkach tak jest - 
ocenił Duda.
- Jeśli ktoś przybywa do Polski 
z fałszywym przekonaniem, że 
zostanie tu i będzie miał wszystko za 
darmo, będzie miał lepsze życie bez 
konieczności pracy, nie zgadzamy się 
na to. Jeśli chcesz żyć wśród nas, 
pracuj, zrób coś, żeby zarabiać na 
życie, to bardzo proste - stwierdził 
polski przywódca.
Amerykańska dziennikarka przyznała, 
że informacje o tym, co dzieje się na 
granicy polsko-białoruskiej rzadko 
przebijają się w mainstreamowych 
mediach w Stanach Zjednoczonych. 
Andrzej Duda stwierdził, że chce 
uświadomić Amerykanów, że Polska 
zmaga się z podobnym problemem, jak 
USA na swojej południowej granicy z 
Meksykiem.
- Nasz kontynent, nasze społeczeństwa 
podobnie jak Stany Zjednoczone, także 
borykają się z problemem nielegalnej 
imigracji. Dlatego zbudowaliśmy mur 
na granicy z Białorusią - powiedział 
prezydent.
W programie wspomniano również 
polskiego żołnierza, który zginął w 
wyniku ugodzenia nożem podczas 
służby na polsko-białoruskiej 
granicy. Skrótowo opowiedziano też o 
konsekwencjach tej tragedii.
„Polski parlament w trybie pilnym 
wprowadził ustawę umożliwiającą 
straży granicznej używanie ostrej 
amunicji, podczas gdy amerykańscy 
politycy ze wszystkich stron obiecują 
podjęcie działań w sprawie nielegalnej 
imigracji“ - stwierdziła w swoim 
formacie Sharyl 

Źródło: Interia, Reuters 
Opracował Andrzej Więciorkowski

Zakazana substancja 
w bananach.  

W dyskontach znaleźli 
proszek za 7 mln euro
W sumie 95 kg nielegalnej substancji 
znaleźli pracownicy sieci dyskontów 
na zachodzie Niemiec. Opakowania 
wypełnione zakazanym proszkiem 
trafiły tu prawdopodobnie przez 
pomyłkę.

Skrzynki bananów zawierające łącznie 
95 kilogramów kokainy trafiły do 
oddziałów jednej z sieci dyskontów na 
zachodzie Niemiec. Pracownicy znaleźli 
paczki z narkotykiem wśród owoców - 
podała w poniedziałek agencja dpa. 
Wartość znalezionej w Niemczech 
kokainy wynosi na czarnym rynku 
ponad siedem milionów euro.
Paczki z substancją były ukryte między 
bananami – podała policja i prokurator 
w Moenchengladbach.
Niespodziewana przesyłka pojawiła 
się w 11 oddziałach dyskontu 
spożywczego w Niemczech. Pracownicy 
dwóch sklepów w Moenchengladbach 
odkryli, że pośród owoców znajduje się 
jeszcze coś - była to psychoaktywna 
substancja. W trakcie śledztwa 
okazało się, że tego samego dnia 
skrzynki bananów zawierające kokainę 
znaleziono również w lokalizacjach 
m.in. w Duisburgu i Krefeld.
Narkotyki trafiły do sklepów ukryte 
w pudłach nadanych z Ameryki 
Południowej. Śledczy zakładają, że 
przesyłka została przez pomyłkę 
wysłana do centralnego magazynu 
sieci handlowej i stamtąd została 
rozprowadzona do różnych lokalizacji 
w dostawach owoców. Obecnie trwa 
śledztwo w sprawie przemytu.
Z dotychczasowego dochodzenia 
wynika, że dostawa bananów dotarła 
drogą morską do portu w Antwerpii 
(Belgia). Stamtąd paczki z bananami 
- i kokainą - prawdopodobnie przez 
pomyłkę dotarły do kilku dyskontów.
Odkrycia w niemieckich sklepach 
dokonano ok. 2 tygodnie temu, 
ale dopiero w poniedziałek policja 
poinformowała o sprawie.

Niemcy podjęły 
stanowcze kroki. 

Odczują to również 
Polacy

Władze Niemiec zdecydowały, że od 
połowy września prowadzone będą 
kontrole na wszystkich lądowych 
granicach tego państwa. W przypadku 
Polski i dwóch innych krajów chodzi 
o kolejne przedłużenie czasu ich 
obowiązywania - obecne obowiązuje 
do 15 grudnia. Berlin chce w ten 

sposób walczyć z nielegalną migracją, 
a w tle jest niedawny atak nożownika 
w Solingen oraz wyborcze triumfy 
prawicowej Alternatywy dla Niemiec.
Kontrole na niemieckich granicach 
lądowych z Francją, Danią, Holandią, 
Luksemburgiem i Belgią rozpoczną 
się w poniedziałek 16 września i 
potrwają przez przynajmniej przez 
pół roku. Ogłosiła to minister spraw 
wewnętrznych Nancy Faeser.
„To oznacza, że kontrole Niemcy będą 
mieć na granicach ze wszystkimi 
sąsiadami. Już jest zapowiedź, że 
kontrole wprowadzone z Polską do 
15 grudnia, też zostaną przedłużone“ 
- przekazał Tomasz Lejman, 
korespondent Interii i Polsat News w 
RFN.
Rząd w Berlinie miał konsultować 
swoje kroki z główną partią opozycyjną 
CDU. Władze, wprowadzając kontrole, 
chcąo graniczyć niekontrolowaną 
migrację po tym, jak tamtejsza opinia 
publiczna jest zaniepokojona po ataku 
nożownika z Solingen. Pod koniec 
sierpnia przypadkowe osoby ranił tam 
mężczyzna z Syrii.
Szef MSW Austrii Gerhard Karner 
powiedział, że jego kraj nie przyjmie 
żadnych migrantów zawróconych przez 
Niemcy na granicy. - Tu nie ma pola 
manewru. Takie jest prawo. Poleciłem 
szefowi policji federalnej, aby nie 
zezwalał na żadne powroty - stwierdził 
na łamach „Bilda“.
Niemcy mają granicę lądową o długości 
ponad 3700 km z Danią, Holandią, 
Belgią, Luksemburgiem, Francją, 
Szwajcarią, Austrią, Czechami i Polską. 
W zeszłym roku władze kraju ogłosiły 
zaostrzenie kontroli na granicach 
lądowych z Polską, Czechami i 
Szwajcarią w odpowiedzi na gwałtowny 
wzrost liczby wniosków o azyl.
W ostatnich wyborach w landzie 
Turyngia zwycięska okazała się 
skrajnie antyimigrancka partia AfD. 
Ponadto w Saksonii zajęła ona drugie 
miejsce, co potwierdza nastroje 
panujące w niektórych częściach 
Niemiec.
Strefa Schengen, która obejmuje 
25 z 27 państw członkowskich Unii 
Europejskiej i kilka innych krajów, 
umożliwia swobodne podróżowanie 
między nimi bez kontroli granicznych. 
Członkowie mogą jednak ponownie 
wprowadzić kontrole na niektórych 
granicach wewnętrznych w 
wyjątkowych okolicznościach, a kilka 
z nich zrobiło to podczas pandemii 
COVID-19 czy też po atakach 
terrorystycznych.

Grecja wprowadzi 
nowy podatek. 

Odczują go niektórzy 
turyści

Grecja planuje nałożyć opłatę 
w wysokości 20 euro na statki 
wycieczkowe odwiedzające wyspy 
Santorini i Mykonos - zapowiedział 
premier Kyriakos Mitsotakis. Wszystko 
po to, aby zapobiec nadmiernej ilości 
turystów w szczycie sezonu letniego.
Ateny chcą nałożyć opłatę w wysokości 
20 euro na statki wycieczkowe 
odwiedzające wyspy Santorini i 
Mykonos w szczycie sezonu letniego, 
aby zapobiec nadmiernej ilości 
turystów.
Choć turystyka stanowi główną siłę 
napędową greckiej gospodarki - która 
wciąż podnosi się po trwającym 
od dekady kryzysie - niektóre z 

Ze Świata
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Tusk i Kaczyński  
na emeryturę? 

Sawicki zaskoczył
Doprowadziliśmy do tego, że 
wyraziliśmy zgodę jako obywatele, 
żebyśmy mieli Polskę Tuska i 
Kaczyńskiego – uważa poseł Polskiego 
Stronnictwa Ludowego Marek Sawicki.

Marek Sawicki, PSL

Marek Sawicki był w środę gościem 
Krzysztofa Skowrońskiego w Poranku 
Radia Wnet. W audycji gospodarz 
wyraził pogląd, że Donald Tusk nie 
buduje zgody pomiędzy Polakami. 
Takie stwierdzenie spotkało się ze 
stanowczą reakcją polityka PSL.

– No tak, ja pamiętam jak zgodę między 
Polakami budował Jarosław Kaczyński 
– odparł.

Skupienie się na tych dwóch 
politykach doprowadziło jednak 
do gorzkiej refleksji. – Mamy taką 
Polskę, że doprowadziliśmy do tego, 
że wyraziliśmy zgodę jako obywatele, 
żebyśmy mieli Polskę Tuska i 
Kaczyńskiego, a Polska jest trochę 
większa i więcej nas jest w Polsce – 
podkreślił.

– Gdybyśmy obu tych panów wysłali 
na emeryturę, być może byłoby lepiej 
– podsumował poseł.

To nie pierwsza zaskakująca wypowiedź 
Marka Sawickiego w ostatnim czasie. 
Parlamentarzysta nie ma problemu 
z ostrą krytyką swojego koalicjanta. 
Ledwie na początku września stwierdził 
on, że lider PO zaorał własny rząd. 
Chodziło o zapowiedź „powszechnej 
spowiedzi“ ministrów. – Jeśli on 
wysyła ministrów po to, żeby się 
wyspowiadali przed społeczeństwem 
za ostatnie dziewięć miesięcy, bo już 
ciąża się skończyła, to do spowiedzi 
idzie grzesznik. Ja myślałem, że on 
wyśle ministrów, żeby pochwalili się 
swoimi sukcesami – skomentował.

Sawicki przyznawał wówczas, iż 
zastanawia się, czym członkowie rządu 
tak nagrzeszyli.

– Tusk strzelił sobie w stopę tą formą 
komunikacji. Zrobił czarny PR. Ja 
na Tuska miejscu był powiedział: 
„ze względu, że nie mam rzecznika 
i nie zamierzam go powoływać, 
teraz zobowiązuje ministrów, żeby 
zakomunikowali opinii publicznej, 
jakie mają sukcesy – dodał.

Zmiany w telefonach 
Polaków. To pokłosie 
ustawy sprzed roku 

Od 25 września 2024 roku w 
Polsce zaczną obowiązywać 
przepisy wymagające od operatorów 
telekomunikacyjnych blokowania 
połączeń głosowych lub ukrywania 
identyfikacji numeru wywołującego, 
jeśli istnieje podejrzenie, że numer 
jest fałszywy. Celem tych zmian 
jest ochrona użytkowników przed 

oszustwami telefonicznymi, które 
stają się coraz bardziej powszechne 
i zaawansowane. Wyjaśnimy, jakie 
przepisy dotyczące blokowania 
fałszywych SMS-ów zostały już 
wdrożone oraz jak będzie działał nowy 
system.

Ustawa nakładająca obowiązek 
blokowania fałszywych połączeń 
telefonicznych została przyjęta we 
wrześniu 2023 roku. Operatorzy mieli 
jednak 12 miesięcy na przygotowanie 
się do wdrożenia systemów 
dostosowanych do nowych przepisów 
prawnych.

Blokowanie podejrzanych 
numerów. Nowy obowiązek dla firm 
telekomunikacyjnych

Zgodnie z nowymi przepisami, 
operatorzy telekomunikacyjni 
będą musieli wdrożyć mechanizmy 
identyfikacji i blokowania 
podejrzanych połączeń. W praktyce 
oznacza to, że jeśli system wykryje, że 
numer wywołujący może być fałszywy, 
połączenie zostanie automatycznie 
zablokowane lub numer zostanie 
ukryty, co uniemożliwi oszustom 
podszywanie się pod inne osoby lub 
instytucje.

Operatorzy będą również zobowiązani 
do informowania użytkowników 
o podejrzanych połączeniach 
oraz do udostępniania narzędzi 
umożliwiających zgłaszanie takich 
incydentów. Dzięki temu użytkownicy 
będą mogli lepiej chronić się przed 
oszustwami i szybciej reagować na 
potencjalne zagrożenia.

Wprowadzenie nowych regulacji 
jest odpowiedzią na dynamicznie 
zmieniający się krajobraz zagrożeń 
w świecie telekomunikacji. Oszuści 
stają się coraz bardziej pomysłowi 
i wykorzystują zaawansowane 
technologie do przeprowadzania 
swoich działań. Tradycyjne metody 
ochrony, takie jak ostrzeżenia i 
edukacja użytkowników, okazały się 
niewystarczające w obliczu rosnącej 
liczby incydentów.

Od kiedy zaczną obowiązywać przepisy 
dotyczące blokowania podejrzanych 
numerów?

Ustawa została opublikowana 
w Dzienniku Ustaw 25 września 
2023 roku, ale ze względu na 
konieczność opracowania i wdrożenia 
odpowiednich systemów przez firmy 
telekomunikacyjne, rzeczywiste 
działanie niektórych zabezpieczeń 
musiało zostać opóźnione. Część 
rozwiązań weszła w życie po sześciu 
miesiącach - 25 marca 2024. Od tamtego 
czasu firmy telekomunikacyjne mają 
obowiązek blokowania podejrzanych 
SMS-ów, zgodnie ze wzorcem 
fałszywych wiadomości dostarczonym 
przez Zespół Reagowania na Incydenty 
Bezpieczeństwa Komputerowego 
(CSIRT NASK).

Źródło: Interia, DoRzeczy, Fakt
Opracował Andrzej Więciorkowski

Polak przejmuje 
dowodzenie.  

Zastąpi niemieckiego 
generała

Generał dywizji Bogdan Rycerski 
nowym dowódcą Centrum Szkolenia 
Sił Połączonych NATO (JFTC) w 
Bydgoszczy. Gen. Rycerski przejął 
dowodzenie w poniedziałek, zastępując 
na stanowisku gen. dywizji z Niemiec - 
Norberta Wagnera.

„Trzy lata dowodzenia Centrum 
Szkolenia Sił Połączonych  NATO (JFTC) 
przez generała Norberta Wagnera 
przypadły na bardzo wymagający 
czas, naznaczony dynamicznymi 
zmianami sytuacji geopolitycznej. Był 
to także czas, kiedy JFTC skupiło 
się przede wszystkim na szkoleniach 
wspierających Strukturę Sił NATO 
(NATO Force Structure). Tematy 
takie jak operacje wielodomenowe, 
transformacja cyfrowa czy możliwości 
w zakresie gier wojennych stały się 
ważnymi obszarami rozwoju także w 
kontekście szkoleń i ćwiczeń NATO“ - 
poinformowano w komunikacie JFTC 
w Bydgoszczy.  

Wśród realizowanych w ostatnich 
latach zadań wymieniono także 
intensyfikowanie swojej roli we 
wspieraniu rozwoju zdolności 
bojowych NATO czy szkolenia dla 
przyszłych uczestników misji NATO w 
Iraku.

- Jestem pod wielkim wrażeniem 
naszego personelu. Wszyscy wykazywali 
ogromne zaangażowanie i poświęcenie 
we wspieraniu naszych głównych 
odbiorców - Struktury Sił NATO - w 
przygotowaniu do odstraszania i 
obrony oraz w umacnianiu gotowości 
Sojuszu - powiedział Wagner w dniu 
przekazywania władzy w centrum.

Szef sztabu Naczelnego Sojuszniczego 
Dowództwa ds. Transformacji admirał 
Simon Asquith powiedział, że nie 
ma wątpliwości odnośnie podołania 
zadaniom operacyjnym, dowódczym i 
sztabowym przez tak doświadczonego 
wojskowego jak gen. Rycerski.

- Pierwszą rzeczą, na którą chciałbym 
zwrócić uwagę, jest kontynuacja misji 
i projektów rozpoczętych przez mojego 
poprzednika, generała dywizji Norberta 
Wagnera. Zachowanie ciągłości misji 
jest kluczowe dla rozwoju każdego 
dowództwa - podkreślił gen. Bogdan 
Rycerski.

Nowy dowódca JFTC wcześniej był 
szefem sztabu Wielonarodowego 
Korpusu Północ-Wschód. Jego 
doświadczenie wojskowe obejmuje 
także misje międzynarodowe.

Kaczyński zaprosił 
możliwego kandydata 

na prezydenta. 
„Dostałem propozycję“

Jarosław Kaczyński i kluczowi politycy PiS

PiS wciąż poszukuje kandydata na 
prezydenta w wyborach 2025. Kilka 
tygodni temu w mediach pojawiła się 
sensacyjna wiadomość, że Jarosław 
Kaczyński brał pod uwagę prezydenta 
Światowej Agencji Antydopingowej 
(WADA) i byłego ministra sportu Witolda 
Bańkę. Teraz sam zainteresowany to 
potwierdził.

Pod koniec sierpnia Jacek Gądek z 
„Newsweek Polska” poimformował, że 
Nowogrodzka (przy tej ulicy znajduje 
się w stolicy siedziba PiS — red.) 
brała pod uwagę wystawienie Witolda 
Bańka w wyborach prezydenckich 
2025. Sam zainteresowany zaprzeczył, 
że zamierza startować na najwyższy 
urząd w państwie.

Więcej szczegółów przekazał w 
rozmowie z dziennikarzem Bogdanem 
Rymanowskim 21 września. — Nie 
można w imię realizacji swojej 
kariery czy celów politycznych innych 
osób, czy grup rezygnować z tej 
odpowiedzialności (szefa Światowej 
Agencji Antydopingowej — red.) 
— powiedział Bańka w kanale 
Rymanowski Live.

Nie zaprzeczył, że pod koniec lipca 
spotkał się z kierownictwem PiS. W 
jego ocenie szef międzynarodowej 
instytucji nie powinien pojawiać się w 
siedzibie żadnej partii politycznej.

— Była przyjemna konwersacja na 
wiele tematów. Detale spotkania 
zostają pomiędzy nami — dodał były 
minister sportu.

Bańka potwierdził: — Propozycja 
padła. Nie będę się wygłupiał i 
zaprzeczał. Ale po drugiej stronie było 
zrozumienie, ze to byłoby to trudne 
do zrealizowania. Mówił, że Kaczyński 
jest „ciekawym rozmówcą“. Bańka 
ujawnił, że jego żona również nie 
była zachwycona propozycją startu w 
wyborach z poparciem PiS. Odmowa 
ze strony szefa WADA spotkała się ze 
zrozumieniem prezesa Kaczyńskiego.

Zdaniem byłego ministra sportu dobrą 
kandydatką na prezydenta byłaby 
Beata Szydło, która „kojarzy się z 
czasem najlepszych rządów PiS“.

Tak idealnego kandydata PiS na 
prezydenta opisywał Jarosław 
Kaczyński w rozmowie z Radiem 
Maryja: — Musi być młody, wysoki, 
okazały, przystojny. Wyborcy te 
wymogi wizerunkowe stawiają wysoko. 
Musi mieć rodzinę. Musi znać bardzo 
dobrze język angielski. Najlepiej jakby 
znał dwa języki.

Do tej pory nie wiadomo, kto ma 
największe szanse na poparcie PiS 
w wyborach. Według kierownictwa 
partii lista kandydatów jest mocno 
zawężona.
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- daktyle,
- papaja,
- buraki,
- cebula,
- ziemniaki,
- chrzan,
- rukola,
- kalarepa.

Uwielbiasz rozgrzewającą zupę dyniową 
z chili? A może skusisz się na sałatkę 
z ananasem, tuńczykiem i białym 
serem lub ziemniaki w mundurkach 
w towarzystwie pieczonych warzyw 
korzennych? Jesienne miesiące to 
zdecydowanie czas na powyższe 
przysmaki.

Sezonowe owoce  
i warzywa zimą
Zima, spośród wszystkich pór roku, 
najmniej kojarzy się z napływem 
sezonowych warzyw i owoców. Jednak 
mimo ograniczonego dostępu do 
świeżych produktów, można z nich 
wyczarować moc ciekawych przekąsek.

Grudzień to miesiąc, w którym 
organizm szczególnie tęskni za solidną 
dawką minerałów. W jaki sposób 
można zapewnić ich podaż, gdy za 
oknem szaleje mróz? Stawiaj na 
owoce cytrusowe, w tym mandarynki, 
pomarańcze, dynie, jarmuż, jabłka, 
gruszki, pory, selery, buraki oraz 
ananasy.

W styczniu i lutym warto spożywać 
takie owoce jak grejpfruty, mango, 
pomarańcze, jabłka, cytryny oraz 
awokado. Z kolei jeśli chodzi o warzywa, 
na twoim talerzu powinny królować 
ziemniaki, seler, roszponka, por, 
pietruszka, cykoria, dynia, kalafior, 
brukselka, brokuł, czosnek, rośliny 
strączkowe, marchewka, rzodkiewka, 
kalafior oraz kapusta.

Sezonowe owoce  
i warzywa wiosną
Na wiosnę przyroda budzi się do życia. 
Pierwsze nowalijki pojawiają się w 
sprzedaży już w kwietniu i maju. W 
tym okresie wybieraj takie owoce jak 
rabarbar, mango, gruszki, jabłka oraz 
czerwone pomarańcze.

Ze względu na duży dostęp do 
warzyw wiosenne miesiące sprzyjają 
eksperymentom kulinarnym. Na 
największą uwagę zasługują takie 
produkty jak:
- karczochy,
- marchew,
- papryka,
- młode ziemniaki,
- warzywa strączkowe,
- młoda kapusta,
- szparagi,
- sałata lodowa,
- rzodkiewka,
- cykoria,

Warzywa sezonowe 
Kierując swoje kroki do lokalnego 
sklepu lub na pobliski targ w 
poszukiwaniu świeżych warzyw i 
owoców, warto zaczerpnąć wiedzy 
na temat produktów sezonowych. 
Stawiając właśnie na nie, możesz 
cieszyć się nie tylko pełnią smaku 
i soczystymi kolorami, ale również 
mocą mikroelementów. Co warto 
o nich wiedzieć i które z nich są 
charakterystyczne dla określonych pór 
roku?

Sezonowe owoce 
 i warzywa latem
Lato to okres cechujący się upalnymi 
dniami, burzową pogodą i krótkimi, 
ale silnymi ulewami. Taka pogoda 
sprzyja szybkiemu wzrostowi wielu 
roślin, dzięki czemu na straganach 
można dostrzec rozmaite produkty 
o przepięknych barwach i kryjących 
się w nich witamin. Które warzywa i 
owoce wchodzą do sprzedaży w sezonie 
letnim?

Wśród pojawiających się w lecie warzyw 
wymienić można bakłażana, kalafior, 
cukinię, zielone ogórki, por, fasolkę 
szparagową, szpinak, rzodkiewkę, 
kapustę, chrzan, kukurydzę, 
paprykę oraz koper włoski. Dają one 
ogromne pole do popisu w kwestii 
przygotowywania świeżych sałatek, 
sosów, dodatków do dań głównych, 
zup oraz lekkich kolacji.

Jeśli chodzi o letnie owoce, w czerwcu 
pojawiają się poziomki, maliny oraz 
czerwone porzeczki, w lipcu morele, 
wiśnie, brzoskwinie, jagody oraz 
borówki amerykańskie, a w sierpniu 
aronie, winogrona oraz śliwki. Są to 
owoce, z których wyczarujesz nie tylko 
sezonowe kompoty, ale również słodkie 
drożdżówki, kruche ciasta, a nawet 
dekoracje do urodzinowych tortów.

Sezonowe owoce  
i warzywa jesienią
Jesień często kojarzy się z deszczową 
pogodą oraz jej negatywnym wpływem 
na odporność. Na szczęście w trakcie 
jesiennej chandry możesz wspomóc 
się całą gamą smacznych i soczystych 
owoców i warzyw. Na które z nich 
warto zwrócić szczególną uwagę?

Na długiej liście darów jesieni 
znajdują się m.in.:
- gruszki,
- pigwa,
- jarmuż,
- dynia,
- seler,
- por,
- buraki,
- marchewka,
- ananas,
- pomidory,
- śliwki,

- pietruszka,
- koperek,
- szczypiorek,
- groszek,
- rukola,
- botwinka,
- cebula.

Owoce i warzywa 
dostępne przez cały rok
Co zrobić, jeśli sezon na twoje 
ulubione warzywa nadejdzie dopiero 
za 12 miesięcy? Stawiaj na takie, które 
dostępne są przez okrągły rok. Wbrew 
pozorom ich lista jest dość długa! 
Wśród najpopularniejszych z nich 
można znaleźć marchew, czosnek oraz 
pietruszkę będącą bogatym źródłem 
żelaza.

Jakie inne owoce i warzywa dostępne 
przez cały rok stanowią ciekawe 
uzupełnienie potraw? Należą do nich 
przede wszystkim jabłka i gruszki, 
które można dodawać zarówno do dań 
mięsnych, jak i słodkich przysmaków.

Na co zwracać uwagę, 
kupując owoce i warzywa 
w sezonie?
Najlepiej kierować się ich jakością. 
Jeśli nie wiesz, skąd pochodzą wybrane 
przez ciebie produkty, rób zakupy u 
mniejszych, lokalnych dostawców, 
którzy korzystają z tradycyjnych 
metod uprawy. Pamiętaj również, 

że to nie wygląd jest decydującym 
wyznacznikiem dobrego pochodzenia 
owoców i warzyw. Te mniej okazałe i z 
niewielkimi skazami często okazują się 
być o wiele zdrowsze aniżeli te piękne i 
nieskazitelne.

Warto rozważyć także zakup owoców 
i warzyw pochodzących z upraw 
ekologicznych. Posiadają one 
specjalne oznaczenia i certyfikaty, 
które świadczą o mniejszej zawartości 
lub braku szkodliwych substancji. 
Ekologiczne produkty mają zazwyczaj 
wyższą cenę, więc jeśli nie chcesz 
dopłacać, możesz postawić na 
warzywa, które kumulują w sobie 
znacznie mniejszą ilość pestycydów 
i związków chemicznych używanych 
podczas upraw przemysłowych. 
Wśród nich znajdują się bataty, kiwi, 
cebula, kapusta, kalafior, papaja, 
szparagi, melon, awokado, grejpfrut, 
bakłażan, ananas, mango oraz słodka 
kukurydza.

Na co zwracać uwagę, kupując owoce 
i warzywa w sezonie? Istnieje również 
druga grupa roślin, która w szybkim 
tempie chłonie szkodliwe substancje 
ze środowiska. Robiąc zakupy, uważaj 
przede wszystkim na jarmuż, zielone 
ogórki, paprykę, winogrona, szpinak, 
pomidorki koktajlowe, świeży groszek, 
nektarynki, seler, brzoskwinie, 
jabłka, ostrą paprykę, ziemniaki oraz 
truskawki.

PORADNIK DLA KAŻDEGO w opr. Zofii Więciorkowskiej samo życie  
Na co zwracać uwagę,  
kupując owoce i warzywa w sezonie? 
Uwielbiasz zaopatrywać się w warzywa i owoce na lokalnym 

targowisku? Najbardziej wartościowe to te sezonowe – które z 
nich są charakterystyczne dla danej pory roku? I na co zwracać 
uwagę, kupując owoce i warzywa w sezonie? 

UWAGA * UWAGA *  UWAGA
Poszukujemy kierowcy  
z 12 lub 15 osobowym wanem 
na jednodniowe wycieczki  
w soboty lub niedziele,  
1 lub 2 razy w miesiącu.

Proszę dzwonić Marion 860 620 7126.
Komunikatywny angielski wymagany.
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a myślami samobójczymi jest wyraźnie 
ustalony, badacze z TILDA podkreślają 
istotną potrzebę rozszerzenia sieci 
społecznych i promowania aktywności, 
które obejmują starsze osoby. Usługi 
religijne, jako przykład aktywności 
prospołecznych, okazały się bardzo 
pomocne w zmniejszeniu ryzyka 
depresji i myśli samobójczych, ale 
potrzebne są również dodatkowe 
interwencje, w tym terapie poznawczo-
behawioralne i inne formy wsparcia 
zdrowia psychicznego.

Rewolucyjna metoda 
diagnozowania 

autyzmu: wykorzystanie 
morfometrii opartej 

na transporcie 
do precyzyjnego 

wykrywania 
genetycznych 

wariantów w mózgu
Innowacyjny system opracowany na 
Uniwersytecie Wirginii umożliwia 
precyzyjne rozpoznawanie markerów 
genetycznych autyzmu na obrazach 
mózgu, otwierając drogę do medycyny 
spersonalizowanej i wcześniejszego 
leczenia

Ostatnie badania, prowadzone 
przez profesora Gustava K. Rohde’a 
z Uniwersytetu Virginii, stanowią 
rewolucyjny krok naprzód w 
zrozumieniu i diagnozowaniu autyzmu. 
Ich innowacyjny system, oparty na 
technice znanej jako morfometria 
oparta na transporcie (TBM), 
umożliwia precyzyjne identyfikowanie 
genetycznych markerów autyzmu na 
obrazach mózgu, co może prowadzić 
do bardziej spersonalizowanego 
podejścia do leczenia tego złożonego 
zaburzenia neurologicznego. Ta 
technologia nie tylko potencjalnie 
skraca czas potrzebny na diagnozę, 
ale także dostarcza wglądu w czynniki 
genetyczne, które wcześniej były 
poza zasięgiem tradycyjnych metod 
diagnostycznych.

echnika TBM znacząco różni się od 
innych metod przetwarzania obrazów 
używanych w medycynie. Podczas gdy 
większość istniejących metod polega 
na rozpoznawaniu wzorców, TBM 
wykorzystuje modele matematyczne 
oparte na rzeczywistych procesach 
biologicznych. Metoda ta umożliwia 
precyzyjną analizę transportu 
cząsteczek, takich jak białka i 
składniki odżywcze, wewnątrz 
komórek mózgowych, co prowadzi 
do tworzenia nowych, szczegółowych 

obrazów mózgu, które mogą być dalej 
analizowane. Oznacza to, że TBM 
nie tylko identyfikuje genetyczne 
wariacje związane z autyzmem, ale 
także może pomóc w wizualizacji 
specyficznych zmian w strukturze 
mózgu wynikających z tych wariacji.

TBM już teraz wykazuje wyjątkowe 
wyniki w badaniach autyzmu, ale 
jego zastosowanie nie musi kończyć 
się na tym obszarze. Ponieważ 90% 
danych medycznych występuje w 
formie obrazów, a wiele z tych danych 
pozostaje niewykorzystanych z powodu 
złożoności analizy, TBM może odgrywać 
kluczową rolę w odkrywaniu nowych 
informacji medycznych. Według 
Rohde’a, jeśli zastosowane zostaną 
odpowiednie modele matematyczne, 
można spodziewać się wielkich odkryć, 
które mogą poprawić zrozumienie 
różnych zaburzeń neurologicznych.

A.Z.

na prysznic to około 90 minut przed 
snem, co pozwala ciału ochłonąć i 
przygotować się do snu.

Wieczorny prysznic może również 
pomóc w usunięciu zanieczyszczeń, 
które nagromadziły się w ciągu dnia, w 
tym zanieczyszczeń środowiskowych, 
co może być szczególnie korzystne 
dla zdrowia skóry. Ponadto, dla tych, 
którzy lubią kończyć dzień uczuciem 
czystości i relaksacji, wieczorny 
prysznic może być nieodłącznym 
elementem ich wieczornej rutyny.

Ostateczna decyzja o tym, kiedy 
brać prysznic, zależy od twojego 
osobistego harmonogramu, stylu życia 
i preferencji.

Związek między 
samotnością a myślami 

samobójczymi u 
starszych osób: jak 
izolacja społeczna 
zwiększa ryzyko 

depresji i pragnienia 
śmierci

Samotność i izolacja społeczna wśród 
starszych osób rosną, co prowadzi 
do zwiększonego ryzyka depresji i 
myśli samobójczych. Badania TILDA 
wskazują na kluczowe czynniki 
ochronne, takie jak uczestnictwo w 
wspólnych aktywnościach, które mogą 
złagodzić te negatywne skutki dla 
zdrowia psychicznego

W ostatnich czasach badania, takie jak 
irstudium longitudinalne dotyczące 
starzenia się (TILDA), ujawniają 
alarmujące dane dotyczące związku 
między samotnością a myślami 
samobójczymi wśród starszych 
dorosłych. Badania te nie tylko 
wskazują na wzrost poczucia izolacji 
społecznej, ale także podkreślają, 
że samotność ma głęboki wpływ na 
zdrowie psychiczne, zwiększając 
ryzyko myśli samobójczych.

Jednym z kluczowych odkryć badania 
jest pozytywny wpływ uczestnictwa 
w ceremoniach religijnych i innych 
wydarzeniach społecznych. Regularne 
uczestnictwo w takich aktywnościach, 
zgodnie z badaniami, może znacznie 
zmniejszyć ryzyko myśli samobójczych 
wśród starszych dorosłych. Badania 
potwierdzają, że integracja społeczna 
poprzez religijne i inne wspólne 
aktywności nie tylko pomaga w 
zmniejszeniu poczucia samotności, 
ale także działa jako ochrona przed 
depresją i powiązanymi negatywnymi 
myślami.

Chociaż związek między samotnością 

C i e k a w o s t k i

Zalety porannych 
i wieczornych 

pryszniców: Co mówi 
nauka o optymalnym 
czasie na codzienny 

rytuał
Wybór pomiędzy porannym a 
wieczornym prysznicem może wpłynąć 
na produktywność, zdrowie i jakość 
snu. Dowiedz się, co mówią eksperci i 
jak dostosować swoją rutynę do swoich 
potrzeb i stylu życia.

Poranny prysznic może być idealnym 
sposobem na rozpoczęcie dnia. Według 
badania przeprowadzonego wśród 
ponad tysiąca respondentów, ci, którzy 
biorą prysznic rano, są ogólnie bardziej 
zadowoleni ze swojego życia i zdrowia. 
Konkretne, 78% respondentów, 
którzy biorą prysznic rano, czuje się 
szczęśliwszych i bardziej zadowolonych 
ze swojego zdrowia, podczas gdy 83% 
uważa, że są bardziej produktywni 
w ciągu dnia. Poranny prysznic 
pomaga usunąć pot i bakterie, które 
nagromadziły się w nocy, i może 
pomóc w szybszym budzeniu się i 
przygotowaniu się do dnia pełnego 
obowiązków.

Jednak nie wszyscy są entuzjastycznie 
nastawieni do porannych pryszniców. 
Na przykład 28% osób, które biorą 
prysznic wieczorem, zgłasza, że czują 
się mniej senni w ciągu dnia. Poranny 
prysznic może również być korzystny dla 
tych, którzy rano uprawiają aktywność 
fizyczną, ponieważ zapewnia uczucie 
świeżości i czystości zaraz po treningu. 
W ten sposób poranny prysznic może 
stać się kluczowym elementem rutyny 
dla tych, którzy szukają szybkiego 
sposobu na pobudzenie się i poczucie 
produktywności w ciągu dnia.

Z drugiej strony, wieczorny prysznic 
ma swoje istotne zalety, szczególnie 
jeśli chodzi o jakość snu. Według 
badania przeprowadzonego przez 
Sleep Foundation, branie prysznica 
przed snem może pomóc w relaksacji 
ciała i umysłu, przygotowując cię do 
lepszego snu. Ciepła woda uspokaja 
ciało, a proces chłodzenia po prysznicu 
sygnalizuje twojemu ciału, że nadszedł 
czas na sen. Ważne jest jednak, aby 
nie brać prysznica bezpośrednio 
przed pójściem do łóżka, ponieważ 
może to podnieść temperaturę ciała i 
utrudnić zasypianie. Optymalny czas 
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Okres pokoju lat 90-tych już minął 
i rośnie nowe pokolenie, które 
będzie mocno zradykalizowane 
między lewicę i prawicę, i 
doświadczy ciągłego napięcia 
wojny informacyjnej. Doprowadzi 
to na pewno do dysonansu, gdzie 
nikt nie będzie już pewny, co jest 
prawdą, a co kłamstwem oraz w co 
wierzyć i co jest słuszne. Na naszych 
oczach będzie uaktualniała 
się nowa wersja powieści „Rok 
1984” Orwella, a w skrajnych 
przypadkach dojdzie do połączenia 
jej z „Nowym Wspaniałym 
Światem” Huxleya, gdzie będziemy 
żyć w realiach ciągłej propagandy 
politycznej, ale przytłoczeni 
dobrostanem nie będziemy tego 
nawet świadomi. Chyba, że na 
nowo do Europy wróci okres 
państw autorytarno-totalitarnych i 
wojen, które ponownie doprowadzą 
do pozostawienia traumy 
międzynarodowej i „resetu” całej 
dyplomacji na kontynencie. 
Miejmy jednak nadzieję, że jest to 
tylko okres nowej „Zimnej Wojny”, 
która tak sam jak wcześniejsza, 
obędzie się bez międzynarodowego 
konfliktu.

Michał Węglarz

partie norodowo-populistyczne, 
które obiecują zmiany tego, czego 
konkretnie chcą obywatele oraz 
wręcz współrządzenia z całym 
narodem. Oczywiście jest to 
głównie granie na emocjach i na 
kłamstwach, lecz tak właśnie działa 
polityka, a zwyczajnie zmęczeni 
już ludzie, pragną zmian i czegoś 
lub kogoś, kto da im poczucie 
stabilności, pokoju, normalności i 
odnowi poczucie narodowe. 

Więc do czego może to 
doprowadzić? Niestety na to nie 
można odpowiedzieć teraz. Jest to, 
póki co początek przemian. Jednak 
nie zwiastują one niczego dobrego. 
Zważając na ciągle trwającą wojnę 
na Ukrainie i zagrożenie III Wojną 
Światową, nowe napięcia w rejonie 
„kotła bałkańskiego”, wpływ 
polityki USA na Europę oraz spory 
w samej Unii i jej wadliwy system, to 
niestety, nie można przewidzieć nic 
konkretnego. Już nawet pomijając 
sytuację w Azji czy Afryce, to 
Europa na nowo przestaje być 
kontynentem spokoju oraz kolebką 
demokratycznego i pokojowego 
rozwiązywania problemów. 

w danych krajach, tak jak np.  
w Niemczech i Francji, które w 
początku wojny na Ukrainie, 
wręcz dały się ośmieszyć i 
doprowadzały jedynie do kryzysów 
ekonomicznych w swoich krajach.

Kolejną rzeczą, której skutkiem 
jest ta radykalizacja, jest na pewno 
migracja. Napływ uchodźców 
z Ukrainy oraz tych z wojny 
palestyńsko-izraelskiej uaktywniła 
nową falę bardziej, czy mniej 
legalnych imigrantów, którzy jak 
horda ruszyli ze wszystkich stron 
na nowo do UE w celu poszukiwania 
lepszego życia. Lecz tu bardziej 
chodzi, nawet nie o ludzi, którzy 
zaczęli nowe życie pracując, czy 
ucząc się, ale właśnie o tych, którzy 
przybyli tylko po azyl polityczny 
i „socjal”, na którym mogą 
spokojnie przeżyć z dnia na dzień 
w większości krajów zachodniej 
Europy. Tak samo napłynęło na 
nowo wielu uchodźców spoza 
kultury europejskiej, czyli głównie 
z Bliskiego Wschodu lub Afryki, 
co też w krajach, gdzie jest ich 
coraz więcej, na tyle, że stają się 
wręcz narodem w narodzie (na 
zasadzie diaspory żydowskiej 
przed XX w.), który nie chce się 
zasymilować. Do tego dochodzą 
już tak skrajne sytuacje jak te z 
Francji czy Wlk. Brytanii, gdzie 
„uprzejmi” przybysze z innych 
krajów wprowadzają wręcz na ulice 
anarchie.

Ostatnią przyczyną jest na 
pewno struktura i działania Unii 
Europejskiej. System, który tworzy 
się teraz w Brukseli, zaczyna coraz 
bardziej kierować się w stronę 
federalizacji, nie zważając na to, że 
jednak nie da się zjednoczyć ponad 
20 narodów w jeden w przeciągu 
ćwierćwiecza, czy dwóch. Też sama 
administracja Unii jest wadliwa 
oraz zbyt biurokratyczna. Skupia 
się ona bardziej na tworzeniu 
nowych praw ekologicznych czy 
innych form ograniczania państw 
członkowskich, odchodząc tym 
samym od głównej idei, która 
zakładała wolność przepływu 
handlu, pracy i ludzi w Europie. 
Plan zjednoczenia jej gospodarki, 
aby mogła ona stanąć w 
przeciwwadze neoimperiów XXI w., 
zamienił się w walkę z globalnym 
ociepleniem (na które Europa ma 
jedno z najmniejszych wpływów) 
i poprawność polityczną oraz 
przewartościowaniu pojęć wolności 
słowa, czy wyznań.

Sumując to wszystko, to 
radykalizacja nastrojów w 
Europie, coraz bardziej w stronę 
nacjonalizmów, wynika głównie 
z wadliwego systemu unijnego, 
który wymaga fundamentalnego 
odnowienia oraz ciągłego napięcia, 
jakie budują współczesne media 
i niepokój zagrożenia wojny. To 
właśnie głównie na tym żerują 

Od początku wojny 
na Ukrainie można 

zaobserwować „wiatr zmian” 
w Europie. Tylko co ten wiatr 
przyniesie?

Od 2022 r., a dokładniej lutego, 
czyli momentu, kiedy to „Stary 
kontynent w zdumieniu zastygł”, 
jak to śpiewał Jacek Kaczmarski, 
rozpoczął się ciąg wydarzeń, który 
trwa do teraz i nie wiadomo, 
dokąd zaprowadzi Europe. Inwazja 
Rosyjska na Ukrainę, do ostatnich 
dni wydawała się niemożliwa. 
Nie wyobrażano sobie nowego, 
otwartego konfliktu zbrojnego w 
sercu Europy. Mimo, że minęły już 
prawie 3 lata od tego momentu, 
to nadal życie obywateli Unii 
Europejskiej się nie zmieniło, 
głównie z przyczyn ciągłego 
napięcia i wsparcia dla Ukrainy 
jakie jej dajemy, nie tylko w broni, 
ale także w humanitarnych misjach 
i przyjmowaniu uchodźców. Na fali 
tych wydarzeń oraz słabnących 
nurtów centro-liberalno-
socjalistycznych nadchodzą nowe 
idee, tym razem bardziej narodowe, 
skupione na interesie państw i na 
nowo określające rolę narodu i jego 
granic.

Ostatnie wybory do 
Europarlamentu w czerwcu, do 
parlamentów krajów związkowych 
Turyngii i Saksonii w Niemczech 
oraz do Nationalratu (Rady 
Narodowej) w Austrii, będącego 
odpowiednikiem Sejmu RP, 
ukazały, jak zradykalizowało się 
społeczeństwo w Europie. Wynika 
to z ciągłego napięcia wojną, która 
trwa dosłownie po drugiej stronie 
granicy, na nowo zintensyfikowanej 
migracji oraz przesycenia pewnymi 
nurtami politycznymi, takimi jak 
chadecja czy centro-socjaliści, 
które nie mogą sobie poradzić 
z obecnymi problemami. Takie 
partie jak prawicowe Forza Italia 
(Włochy), Fidesz (Węgry), czy 
bardziej radykalne i populistyczne 
RN (Francja), AfD (Niemcy) i FPÖ 
(Austria) zyskują teraz największe 
wyniki i poparcie w historii. Widać 
to bardzo dobrze też przy wynikach 
do EP, gdzie ugrupowania 
prawicowe, konserwatywne, a 
nawet eurosceptyczne, także 
uzyskały najlepsze wyniki 
dotychczas. Pojawia się za tym 
pytani: Skąd dokładnie to wynika i 
jakie mogą być tego konsekwencje?

Oczywiście przyczyn tych zmian 
społecznych jest dużo, ale można 
zwrócić uwagę na trzy główne. 

Po pierwsze, ciągle napięta 
sytuacja w Europie i trwająca 
wojna informacyjna, i ideologiczna 
doprowadziła do wymęczenia opinii 
publicznej. Tak samo doprowadziło 
to do obnażenia bezsilności i 
różnych wad partii rządzących 

Radykalne zmiany w Europie
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w kolejnych segmentach jego 
funkcjonowania. Mamy przecież 
zawłaszczoną prokuraturę, 
sparaliżowane sądy itd. I jeśli 
w tym amoku sprywatyzujemy 
jeszcze spółki Skarbu Państwa, to 
kraj zostanie dodatkowo osłabiony 
gospodarczo i finansowo. Tylko 
że jest to działanie na krótką 
metę, bo wszyscy z koalicji 
rządzącej nie pojadą do Brukseli 
na ciepłą posadkę komisarza 
unijnego czy nie schronią się pod 
immunitetem posła do Parlamentu 
Europejskiego, ale będą żyli tutaj, 
w Polsce. Jeśli więc doprowadzą 
kraj do kryzysu, to nie tylko nas 
– społeczeństwo to dotknie, ale 
również ich. Dlatego to, co robi ta 
władza, jest po prostu słabe. Widać 
bowiem, że ci ludzie przejęli władzę, 
weszli do rządu zupełnie bez 
kompetencji i jakiejkolwiek wizji. 
Nie ma więc chleba, a pozostają 
tylko igrzyska, które nie nakarmią 
ludzi, spółki Skarbu Państwa same 
też się nie poprowadzą, bo do tego 
są potrzebni menadżerowie, ludzie 
kompetentni. 

Ostatnio podobno wzrasta 
sprzedaż cystern, czy to 
oznacza, że mafie paliwowe 
zaczynają się odradzać, bo 
klimat dla takiej działalności 
zdaje się, że znów jest dobry? 
– Na pewno tak, bo mafie paliwowe, 
mafie VAT-owskie to jest dobry 
biznes, a jeśli aura jest sprzyjająca, 
to znajdą się chętni, żeby z tego 
skorzystać. Na tym procederze, jeśli 
państwo jest niemrawe czy wręcz 
przyzwala na tego typu przestępcze 
działania, można łatwo i szybko 
zarobić duże pieniądze. Jak inaczej 
to nazwać, skoro zrobiło się chaos 
w prokuraturze, jeśli wyrzuciło się 
prokuratorów, którzy zajmowali 
się zwalczaniem przestępczości 
gospodarczej. Widać więc, że jest 
na to przyzwolenie. Przecież ludzie, 
którzy zajmowali się przekrętami 
VAT-owskimi za rządów 
„pierwszego” Tuska, nie zniknęli 
i zawsze mogą ten swój bardzo 
opłacalny „biznes” reaktywować, 
zwłaszcza jeśli jest przyjazna aura. 

Kto zyskuje na tej feralnej 
polityce gospodarczej rządu 
Tuska, a kto traci najwięcej? 
– My wszyscy tracimy, jednak 
przede wszystkim traci państwo 
polskie. Kto zyskuje, nie wiem. 
Wiadomo jest, że Donald Tusk 
nie wrócił do Polski przypadkowo, 
ale został wysłany, aby realizować 
projekt europejski na gruncie 
polskim. Oczywiście odbywa się to 
ze szkodą dla polskiej gospodarki, 
na szkodę państwa polskiego. 
Ale chyba nikt z tamtej strony, 
ze strony obecnie rządzących, 
na to nie patrzy. Oni są tak 
zacietrzewieni chęcią zemsty, mają 
tak ogromną nienawiść do PiS-u, 
do Zjednoczonej Prawicy, że nic 
innego się nie liczy jak właśnie 
rozliczanie, i to za wszelką cenę. 
Oczywiście PR cały czas działa i z 
zaprzyjaźnionych mediów słychać, 

że wszystko jest w porządku, że 
rządzenie państwem władzy Tuska 
wychodzi, a jak, to Polacy widzą. 

Czym się może skończyć 
niszczenie polskiej gospodarki? 
– Patrząc szerzej, trzeba powiedzieć, 
że nie jest to wyłącznie problem 
Polski, ale cała Europa, gospodarki 
poszczególnych państwa są tak 
mocno dociążone Europejskim 
Zielonym Ładem, że kryzys 
postępuje i jest już właściwie u 
bram. W Polsce jakoś się to jeszcze 
kręci, mamy przedsiębiorców, 
jeszcze płyniemy na tym, co 
wypracowała poprzednia władza, i 
na razie jeszcze z tego korzystamy. 
Natomiast całość gospodarki jest 
studzona i zobaczymy, co będzie z 
tymi wielkimi przedsiębiorcami, ze 
spółkami Skarbu Państwa, które 
były dotąd kołami zamachowymi 
i dostarczały do państwowej kasy 
niemałe pieniądze. Być może ta 
władza nie zdoła ich sprzedać i 
jakoś przetrwają do następnych 
wyborów. I jeśli prawica powróci 
do władzy, to będzie szansa na 
ich odbudowę oraz postawienie na 
nogi, bo są one potrzebne Polsce i 
Polakom.  

Tragedią jest nie tylko to, że 
za rządów Tuska dołują spółki 
championy, ale i to, że nie 
powstają nowe firmy?
 – To rzeczywiście jest problem, bo 
to pokazuje, że gospodarka polska 
się nie rozwija, nie idzie w dobrą 
stronę. Do tego budżet państwa 
jest w coraz gorszym stanie, 
brakuje pieniędzy na służbę 
zdrowia, nie ma też pieniędzy, 
żeby pomóc ludziom i regionom 
poszkodowanym przez powódź. W 
tej sytuacji trzeba coś zrobić, skądś 
trzeba wziąć pieniądze. Dla „koalicji 
13 grudnia” sprawa jest prosta, 
przed wyborami prezydenckimi 
nie docisną Polaków, nie odbiorą 
też świadczenia 800 Plus, bo to by 
się dla nich zakończyło katastrofą 
wyborczą. Dlatego ograniczą 
inwestycje, co będzie miało 
katastrofalne konsekwencje na 
przyszłość, bo to będzie blokować 
nasz rozwój jako państwa, a Polska 
stanie się mniej konkurencyjna. 

Bardzo niemrawo przebija 
się głos o podniesieniu wieku 
emerytalnego, w czym Tusk z 
Kosiniakiem-Kamyszem mają 
spore doświadczenie. Czy ta ekipa 
może wrócić do tego pomysłu?

 – Nie jest to wykluczone. Tyle tylko, 
że przed wyborami prezydenckimi 
ten temat na pewno nie będzie 
aktywny. Natomiast po wyborach 
może być różnie, zwłaszcza gdyby 
tej ekipie udało się zainstalować 
na urzędzie prezydenckim swojego 
kandydata. 

Dziękuję za rozmowę.
Mariusz Kamieniecki

naszdziennik.pl

Tylko w ubiegłym roku Orlen 
wpłacił do budżetu państwa 
blisko 70 miliardów złotych. 
Tymczasem w tym roku, pod 
rządami Tuska, nasz champion 
notuje straty, podobnie jak inne 
firmy giganty, które kuleją 
i tracą miliardy złotych. Co 
takiego się stało, czy aż tak się 
zmieniły warunki gospodarcze, 
czy ta tendencja spadku obrotów 
jest wynikiem… No właśnie, 
czego? 
– To fakt, że jeszcze rok temu 
państwowe giganty gospodarcze 
wpłacały do wspólnej państwowej 
kasy ogromne pieniądze, 
finansowały sport, przy czym Orlen 
był głównym sponsorem polskiego 
sportu. Spółki Skarbu Państwa 
sponsorowały też rozmaite imprezy 
czy ważne wydarzenia kulturalne. 
Tymczasem „koalicja 13 grudnia” 
niespełna rok, a niemal połowa 
z największych spółek Skarbu 
Państwa, które za rządów Prawa i 
Sprawiedliwości  przynosiły zyski, 
dzisiaj notuje straty. Jak widać, 
sytuacja może być dokładnie 
odwrotna, czyli te wielkie koncerny 
nie tylko że nie będą wpłacać 
pieniędzy do budżetu państwa, 
ale na skutek rozmaitych wrogich 
działań będą nierentowne. Dlatego 
w ocenie rządzących trzeba je 
będzie sprzedać, żeby jednorazowo 
zasilić państwową kasę. 

Takie historie po 1989 roku już 
miały miejsce… 
– Dokładnie, to nic nowego, 
bo tak już się działo w latach 
dziewięćdziesiątych, kiedy 
prywatyzowano i sprzedawano 
wszystko, co tylko się dało – a 
przede wszystkim lukratywne, 
dochodowe spółki. Prywatyzacja 
państwowych spółek – według 
zapowiedzi wówczas rządzących – 
miała zapewnić budżetowi państwa 
pokaźne wpływy, a samym firmom 
zagwarantować mądre zarządzanie 
i rozwój. Ostatecznie sprzedano 
całą masę kur znoszących złote 
jaja, wystarczy tylko wspomnieć, 
co uczyniono z Telekomunikacją 
Polską SA, która ostatecznie trafiła 
pod skrzydła Francuzów. A zatem 
takich rzeczy było mnóstwo, ale 
taką przyjęto metodę, czyli najpierw 
bardzo słabe, wręcz patologiczne 
zarządzanie, straty i nieopłacalność 
dopłacania do nierentownej 
firmy, a następnie jej sprzedaż. 
Tym samym wyprzedaż majątku 
narodowego szła w najlepsze, 
doraźnie jakieś pieniądze, owszem, 
wpadały do budżetu państwa i nikt 
nie myślał, co będzie później, kiedy 
pieniądze się skończą i coraz mniej 
będzie państwowych spółek. Tak 
było wcześniej i dzisiaj od razu nic 
takiego nie nastąpi, ale ku temu to 
wszystko zmierza. Ci, którzy mieli 
objąć władzę i sprzątać po rządach 
Zjednoczonej Prawicy, dzisiaj tak 
naprawdę prowadzą do katastrofy, 
bo budżet państwa świeci 
pustkami, mamy zapaść w służbie 
zdrowia, NFZ-owi brakuje ok. 15 

miliardów złotych, aby wypłacić 
szpitalom pieniądze za tegoroczne 
świadczenia, są też odwoływane 
planowe zabiegi. To wszystko nie 
tylko z ekonomicznego punktu 
widzenia wygląda fatalnie. Jednak 
słysząc reakcję ludzi, wydaje mi 
się, że powoli społeczeństwo – 
szczególnie wyborcy prawicowi 
dotychczas nieco uśpieni – zaczyna 
wychodzić z powyborczej mgły i 
dostrzegać, że działania Donalda 
Tuska i spółki przebrały już 
miarę i wajcha zaczyna się powoli 
przekładać w drugim kierunku. 

Na świecie – niezależnie od 
tego, kto rządzi, to władze 
jednak dbają o swoje wielkie, 
państwowe koncerny, spółki 
championy, bo są one kołem 
zamachowym, a rozwijając się, 
przynoszą zyski do budżetu 
państwa. Tu jednak tego nie 
widać.
 – Ktokolwiek by nie rządził w 
krajach zachodnich, to władze 
są zakotwiczone we własnym 
kraju, a nie na zewnątrz, bo mają 
świadomość, że to nie czynnik 
zewnętrzny doprowadził ich do 
władzy, tylko własny kapitał, 
rodzime społeczeństwo, dlatego 
działają na rzecz własnego kraju. 
Natomiast dzisiaj w Polsce mamy 
bardzo silny wpływ zewnętrzny 
i coś, co można określić jako 
szaleństwo tej władzy. Tu nie 
chodzi już nawet o obsadę 
kierownictw spółek, tylko wystarczy 
spojrzeć na to, kto przewodzi 
poszczególnym ministerstwom, 
gdzie niekompetencja goni 
niekompetencję. Czasem jest to aż 
żenujące, kiedy się na to patrzy, 
bo jak można piastować funkcję 
ministra i nie mieć zielonego 
pojęcia, czym się tak naprawdę 
zajmuje? Wygląda jednak, że da 
się, bo skoro Dariusz Korneluk 
bezprawnie, bo wbrew orzeczeniu 
Sąd Najwyższego, sprawuje 
funkcję Prokuratora Krajowego, 
skoro nie wie (takie sprawia 
wrażenie), że w polskim prawie, 
w Konstytucji RP nie ma czegoś 
takiego jak dekrety i powołuje się 
na dekret jako formę mianowania 
czy powołania go przez premiera 
Donalda Tuska na to stanowisko, 
wygląda to na daleko posuniętą, 
rażącą niekompetencję, aż ręce 
opadają. W innych obszarach jest 
zresztą podobnie. 

Tylko czy jest to niekompetencja 
– mam na myśli działania Tuska 
– czy może działanie celowe z 
rozmysłem, z premedytacją na 
szkodę państwa? 
 – Trudno powiedzieć, trzeba by 
zajrzeć głębiej w ludzkie serca czy 
umysły, a takiego wglądu nie mam. 
Mam na myśli także tych, którzy 
rządzą Polską i mianują takich 
ludzi na stanowiska. Być może 
jest to działanie z premedytacją, 
ale trudno jednoznacznie orzec. 
Gdyby tak było, to oznaczałoby, 
że ta władza chce doprowadzić 
państwo polskie do likwidacji 

To, co robi ta władza, jest po prostu słabe 
Rozmowa z prof. dr. hab. Mieczysławem Rybą,  
historykiem, członkiem Kolegium IPN, wykładowcą KUL i AKSiM 
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także wszyscy inni rdzenni mieszkańcy 
Ameryki. Ceremonia otwarcia o 9.PM, 
a parada zacznie się w południe, marsz 
będzie szedł w stronę 17th Street. 
Miejsce organizacji tego wydarzenia nie 
jest przypadkowe: dzisiejszy Broadway 
i okolice Union Sq to tradycyjne tereny 
łowieckie Lenape. Koniec obchodów 
przewidywany jest ok. 3.PM.

*I przy okazji: w National Museum 
of American Indian przy 1 Bowling 
Green wystawa prac dziesięciu 
artystów natywnych pod tytułem 
“Ancestral connection”. Ekspozycja 
nowoczesna, atrakcyjna i jednocześnie 
powiązana z tradycją snucia opowieści 
w kręgu. Warto przeczytać opisy przy 
szklanych witrynach. Wystawa stara 
się pokazać w jaki sposób związki z 
kulturą, tradycją i historią wpływają 
na wybór środków artystycznych 
i sposób widzenia rzeczywistości. 
Czynne każdego dnia od 10.AM- 5.PM. 
Wstęp bezpłatny.

* ComicCon jak zwykle w Javits 
Center, w tym roku od 17-20 
października i bilety lepiej nabyć 
wcześniej, żeby ominąć przynajmniej 
tę kolejkę. Impreza cieszy się 
ogromnym powodzeniem, ma ponad 
200.tysięcy uczestników i są wśród 
nich nie tylko przebrani miłośnicy 
cosplay. Przychodzą kolekcjonerzy 
książek, komiksów i gier, a także 
miłośnicy filmów SF. Panele, 
dyskusje, workshopy, spotkania z 
aktorami, rysownikami i pisarzami. 
Pełny program: https://www.
newyorkcomiccon.com/en-us.html

* Open House New York- wydarzenie 
zdecydowanie warte rekomendacji, 
ale wymaga opracowania trasy, żeby 
skorzystać z tych trzech dni- 18-20 
października- i dokonać najlepszego 
wyboru. W tym roku OHNY zaprasza 
na zwiedzanie ponad 270 miejsc 
i ciągle dochodzą nowe: muzea, 
kościoły, synagogi, biura, parki, statki, 
opuszczone fabryki i wiele innych. Część 
będzie otwarta, wystarczy wejść, wstęp 
do innych wyłącznie z przewodnikiem 
lub po rejestracji. Zwiedzanie odbywa 
się pod różnym kątem; dla miłośników 
historii, sztuki, architektury, można 
poznać konstrukcję, niewidoczne 
elementy, prywatne kolekcje i sale na 
co dzień ukryte przed użytkownikami. 
Lista miejsc na stronie: https://ohny.
org

A już 17 października party 
otwierające OHNY w United Palace 
przy Broadway&West 175th Street. 
Koncert i inne atrakcje. Oczekiwany 
dress code: bizantyjski, romański, 
indyjsko-hinduistyczny, chiński, 
mauretański, perski, eklektyczny, 
rokoko i déco strój odświętny.

* Trwa wystawa  „The Socrates 
Annual 2024” . Jest to wynik pracy 
stypendystów, którzy tworzyli na 
terenie Socrates Sculpture Park 
wykorzystując dostępne materiały: 
drewno, muszle, złom, błoto i kamienie. 
Są też ekologiczne instalacje stworzone 
z żywych roślin. Będą się zmieniać 
wraz ze zmianami sezonów.

Socrates Sculpture Park w dzielnicy 
Astoria, z pięknym widokiem 
na Manhattan, jest też swoistą, 
nowojorską ciekawostką. Utworzony 
został na opuszczonym wysypisku 
śmieci na którym przez dziesięciolecia 
nielegalnie wyrzucano wszystko, co 
niepotrzebne. W końcu mieszkający 
w pobliżu artyści zawiązali 
stowarzyszenie, uporządkowali teren 
i w 1986 roku powstało na tym 
miejscu otwarte studio i przestrzeń 
wystawowa. Obecnie, także dzięki 
pomocy wolontariuszy, rewitalizowana 
jest przyległa do Parku, niewielka 
plaża.

Składanie wniosków na The Socrates 
Annual Fellowship właśnie się zaczęło. 
Sokrates zachęca do tworzenia 
projektów w odniesieniu do skali 
5-akrowego krajobrazu Parku i z 
materiałów dostępnych lokalnie. 
Propozycje są oglądane i wybierane 
przez personel Socrates i doradców z 
zakresu sztuki publicznej. Wniosek 
o stypendium może złożyć każdy, kto 
ma pomysł na wykonanie rzeźby. W 
zeszłym roku z ponad 200 wniosków 
wybrano 19 propozycji. Stypendysta 
dostaje $8.tysięcy na materiały i 
pokrycie kosztów konstrukcji, oraz $2. 
tys pensji.

Park jest czynny każdego dnia, od 9 
rano do zachodu słońca i można tam 
dopłynąć promem z Wall Street lub z 
East 34th Street. Wstęp bezpłatny.

* Z Dnia Kolumba próbowano 
zrezygnować w Nowym Jorku już kilka 
lat temu- tak, jak zrobiło to dwanaście 
innych stanów- ale plan ten nie miał 
szans. W metropolii nowojorskiej 
mieszka 2,6 miliona Włochów i 
Amerykanów włoskiego pochodzenia, 
w tym 800 tys. w NYC. Trzy lata temu 
proklamowany został, pierwszy raz 
jako święto federalne, Indigenous 
People Day i w NY obydwa święta są 
obchodzone jednocześnie.

Społeczność włoska urządza Columbus 
Day Parade w poniedziałek, 14 
października. Bierze w niej udział 
ok. 35 tysięcy maszerujących przez 
5th Avenue, od 44th-79th Street. 
Parada zaczyna się o 11.AM, kończy 
ok.3.PM, ale NYPD blokuje część ulic 
dojazdowych dużo wcześniej i należy 
oczekiwać wzmocnionej ochrony.

* Natomiast National Indigenous 
People of the Americas Parade 
odbędzie się 19 października i 
zacznie w Madison Square Park. 
Wydarzenie to, trzeci raz z rzędu, 
organizuje Naród Lenape. Nowy 
Jork powstał na zajmowanych przez 
nich ziemiach. Udział w tym pokazie 
tradycji- muzyka, tańce, stroje- biorą 

Nowojorska mieszanka
W opracowaniu Anna Rawska

ComicCon w Javits Center

Wystawa w National Museum of American Indian



POLONIA 11

POLONIA - wydanie 21, 11 października 2024

Czy Twoje
Oszczędności emerytalne

są bezpieczne i dobrze  zarządzane?

Czy jesteś gotowy na emeryturę?

Zapraszam  

tel. 860. 997. 3054 
 ola_mroz@yahoo.com

Aleksandra Mroz 
 Licencjonowany Specjalista Ubezpieczeń Medycznych 

w CT, MA, RI, SC

185 Silas Deane Hwy. Wethersfield, CT  

33 Charles St, New Britain CT 06051
Na granicy New Britain i Newington

basiaflowerstudio@yahoo.com
Pon.-Pt 9:30am-5:00pm Sob. 9:30am-1:00pm

(860) 594-4032

KWIACIARNIA
BASIA’S FLOWER

STUDIO 

Już dziś możesz
złożyć zamówienie na
jesienne kompozycje,

perfekcyjne na
Wszystkich Świętych! 
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OFERUJEMY:
•  Opieka medyczna
•  Stomatologia
•  Zdrowie psychiczne
•  Pediatra
•  Fizykoterapia
•  Wizyty na telefon
•  oraz inne... 

15 lokalizacji
w całym  
CONNECTICUT! 

więcej informacji na:
www.chc1.com
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ODPUST ŚW. MICHAŁA 
 

PATRONA POLSKIEJ PARAFII 
ŚW. MICHAŁA ARCHANIOŁA 

  W BRIDGEPORT     

Opracowanie i zdjęcia Andrzej Więciorkowski 
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ambicje miał inny Korsykanin, zawsze 
żądny sławy - Napoleon Bonaparte.
A więc wątpliwości co do pochodzenia 
wisiały niezmiennie kilka wieków nad 
Okrywcą Ameryki.
Doprowadziły one do tego, że w 400. 
rocznicę odkrycia Ameryki - w 1892 
roku - coraz więcej miast we Włoszech, 
a później także w Hiszpanii, a nawet 
Portugalii, zaczęło ubiegać się o 
przywilej bycia miejscem narodzin 
Kolumba, dlatego też kwestia ta 
była cały czas  przedmiotem badań. 
Mówi się, że to sąd w Portugalii miał 
rozstrzygnąć te wątpliwości,  orzekajęc  
iż„ nowe”  miejsce urodzenia Zeglarza 
- to Madera.  Co do rodzicielki, 
również miał się wypowiedzieć ów sąd, 
przypisując portugalskiej szlachciance 
(zaiste, nasza ci jest ona !) - iż poczęła 
syna, rok jego urodzenia ustanowiono 
jako „przybliżony” (1451)
Wobec tego mnóstwa misterio 
wokół osoby słynnego Podróżnika 
powstała olbrzymia literatura (22 
książek, 14 filmów), badacze wielu 
krajów próbowali dokonać analiz, 
porównań, wygrzebywali dokumenty 
i ogłaszali coraz to inne wersje. 
Można podejrzewać, że ostateczna, 
zobowiazująca – jeszcze przed nami.
W moim tekście – przedstawiając 
sylwetkę Odkrywcy Ameryki Krzysztofa 
- a może jednak Zygmunta Henryka? 
– oparłam się na wynikach badań 
żyjącego w Stanach Zjednoczonych 
portugalskiego naukowca – doktora 
Maunela Rosy. 
Jego teza brzmi:  
Principe Polaco - syn portugalskiej 
szlachcianki Filipy Moniz de Perestrelo 
i króla Władysława III zwanego 
Warneńczykiem, wnuk Władyslawa 
Jagiełły– to odkrywca Ameryki w 
roku 1492, przez pięćset lat  mylnie  
nazywany Krzysztofem Kolumbem, 
potomkiem włoskich rzemieślników. 
O wynikach iście dedektywistycznych, 
naukowych rozpraw doktora Rosy 
można się dowiedzieć z jego książek, 
niosących tytuły: „Kolumb – historia 
nieznana” i „Rozwiązana tajemnica 
Kolumba, syna Warneńczyka „
Najpierw o autorze: znający siedem 

Od przeszło pięciu stuleci 
za odkrywcę Ameryki 
uznawano syna włoskich 

rzemieślników, Krzysztofa 
Kolumba. Żadna ze słynnych 
na świecie osobistości  -  jak 
dotąd, nie może się jednak 
poszczycić tyloma tajemnicami, 
niejasnościami, podejrzeniami i 
fałszywymi informacjami, jak ten 
Krzysztof – Christoph. Kolumb stoi 
w czołówce pod tym względem. 
Jego pochodzenie i pochodzenie 
jego rodziny stanowi misterio, 
tajemnice. Co ciekawe, zachowały 
się dokumenty potwierdzające, 
że i jego syn Hernando V Kolumb 
(zwany Fernandem) dyplomata 
króla Hiszpanii i cesarza 
rzymskiego Karola V. oświadczył, iż 
ojciec wolał pozostawić całą rodzinę 
w niewiedzy na temat swojego 
pochodzenia. Zastanawiające....
miał coś do ukrycia 

Ten wymieniony wyżej syn Krzysztofa 
Kolumba – Herando V. w roku 1538 
napisał „Dzieje żywota i znamienitych 
spraw admirała don Krzysztofa 
Kolumba“, książkę, która do dzisiaj jest 
uważana przez większość historyków 
za podstawowe źródło wiedzy o 
odkrywcy Ameryki. W rzeczywistości 
jest w niej wiele opowieści, które w 
świetle najnowszych badań wydają się 
mało wiarygodne.
Kontrowersje budzi  przede wszystkim 
sprawa pochodzenia słynnego 
podróżnika.  Za jego „ojczyznę” 
uznawano różne zakątki Europy; 
nazywany był on już Genueńczykiem, 
Grekiem, Hiszpanem, Francuzem, 
Portugalczykiem i Szkotem. W 
poniższym tekście – dojdzie jeszcze do 
tej listy – Polska. 
Niejasność tkwi już w tej informacji, że 
podobno to nie Krzysztof był pierwszy 
w Ameryce - lecz już 500 lat przed nim 
odwiedzili ją Islandczycy (wymienia się 
nazwisko Leif Eriksson) i że żeglując 
po zachodnich wodach oceanów 
odkrył – „po drodze”  wyspy Bahama 
i wyspy Karibiku, co uznano (w1492) 
za odkrycie Ameryki. Właściwym celem 
jego pierwszej podróży było dotarcie do 
portu  Quinsay w Chinach (wówczas 
„językowo” należącego do Indii); to 
(rzekome) odkrycie Ameryki dokonane 
było podczas jego czwartej podróży. 
Przez długi czas nie było wątpliwości, 
że Kolumb był Genueńczykiem. 
Za tym przemawiałaby odkryta 
korespondencja Kolumba z 
genuańskim bankiem Baco di San 
Giorgio, w którym petent wnioskując 
o udzielenie pożyczki, oświadcza swoją 
miłość do Genui, co miało dowodzić, 
że się w niej urodził. Dowód – stojący 
na kruchych nogach.....Niezbyt 
przekonywujące jest też twierdzenie 
korsykańskiego miasta Calvi, że jest 
ono miejscem urodzenia Kolumba – bo 
mówi się, że wpływ na tego rodzaju 

języków portugalski historyk, biograf 
Krzysztofa Kolumba jest naukowcem z 
Duke University w Karolinie Północnej, 
specjalizującym się w zakresie 
historii wyspiarskiej i atlantyckiej. 
O jego odkryciu prawdziwej historii 
Krzysztofa Kolumba - poinformowala 
brytyjska gazeta . „DailyTelegraph“. W 
„Daily Mail” z 14,05. 2012 byla mowa 
o „Krzysztofie Colombowiczu”, a „New 
York Daily News“ napisał: „Mamma 
mia! Krzysztof Kolumb był Polakiem, a 
nie Włochem!”
Dr Manuel Rosa urodził się w Pico, 
na portugalskich wyspach Azorach. 
W 1973 wyemigrował z rodzicami 
do Stanów Zjednoczonych. Od 1991 
roku, a więc już ponad 30 lat - zajmuje 
się badaniem życia Kolumba. W 
poszukiwaniu prawdy historycznej 
podróżuje po całym świecie. Odwiedził 
m.in. Dominikanę, Portugalię, 
Hiszpanię, Niemcy, Litwę i Polskę. 
Po piętnastu latach badań wraz z 
Erickiem Jamesem Steele’em napisał 
książkę „O Mistério Colombo Revelado 
„ („Kolumb: tajemnica odkryta”, 
Portugalia, 2006), która zrewidowała 
powszechnie akceptowaną biografię 

Kolumba. Następnie opublikował 
„Colombo Português. Novas 
Revelações”(„Portugalski Columbo. 
Nowe Odkrycia”, Portugalia 2009) i 
„Colón: La Historia Nunca Contada” 
(Hiszpania 2010) ze wstępem profesora 
Joaquima Veríssima Serrãa, byłego 
dziekana na Uniwersytecie w Lizbonie, 
autora piętnastu tomów Historii 
Portugalii i prezydenta Portugalskiej 
Akademii Historycznej w latach 
1975- 2006. Książka „Colón: La 
Historia Nunca Contada” została 
opublikowana w Polsce w 2012 
roku pod tytułem „Kolumb. Historia 
nieznana”. Amerykańskie wydanie 
tej książki („Columbus: The Untold 
Story”) zostało uhonorowane nagrodą 
Independent Press 2017 oraz główną 
nagrodą „Columbus Award” na gali 
kończącej 10. Festiwal Mediatravel 
(Festiwal Cywilizacji i Sztuki Mediów) 
w Łodzi w 2017 roku.
Dr. Rosa był konsultantem dla 
UNESCO i rządu Haiti w związku z 
okrętem Kolumba Santa Maria, a 
także występował z prelekcjami na 
uniwersytetach w Europie i Ameryce. 
Jego wystąpienie przed Portugalską 

A może jednak nie Christoph  - lecz Segis-
mundo Henrique ? !
Tajemnica Kolumba - potomka polskiego 
rodu królewskiego !
Maria Legiec

50 Pulaski St, New Britain, CT 06053

Monsignor Bojnowski 
Manor
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osiedlił się na wyspie około roku 1450. 
(...) Mówi się, że był księciem polskim 
(...) przybyłym na wyspę; ukrywał, 
kim jest, i mimo że przychodzono po 
niego i rozpoznawano go, zaprzeczał, 
jakoby był tym, za kogo go biorą. 
Chociaż miał być synem ubogiego 
włoskiego tkacza, był znakomicie 
wykształcony i grzecznie przyjmowany 
na europejskich dworach. Mimo 
niskiego stanu, który jakoby ukrywał 
przez lata, otrzymał – podobnie jak 
jego bracia – szlachecki tytuł „don”. Z 
wypowiedzi kroniarza wynika więc, że 
Kolumb znalazł się na Maderze, chcąc 
usunąć się z życia politycznego (Węgier 
i Polski), przybierając pseudonim 
Henrique Alemao, zwracano sie do 
niego „Henryk Niemiecki“, bo mówił 
z ciężkim, cudzoziemskim akcentem. 
Badacze podaja też, iż nie ma żadnych 
dowodów, że Kolumb w ogóle znał 
włoski, a zwłaszcza dialekt genueński, 
zaś pisał - głównie w języku kastylijskim, 
przeplatanym francuskimi słowami -  a 
nie po włosku. 
Z innych badań można się dowiedzieć, 
w jaki sposób ojciec Krzysztofa 
Kolumba – Zygmunta Henryka, 
WładysŁaw III dostał się na Maderę: 
Otóż: „Gdy10 listopada 1444 r. 
doszło do bitwy, w której wojska 
polsko-węgierskie zostały pokonane 
i zmuszone do ucieczki , to w czasie 
bitwy król (Władysław III Warneńczyk 
– przyp. autorki)  osobiście natarł 
na siły wroga na czele 500-osobowej 
gwardii.  Świadkowie widzieli, że 
zniknął w tłumie walczących. Wtedy 
widziano go po raz ostatni. Historycy 
przyjmują, że Warneńczyk zginął 
podczas bitwy. Nie ma na to jednak 
żadnych dowodów. Nie odnaleziono 
ani jego ciała, ani zbroi, ani miecza 
czy tarczy. Jedynym potwierdzeniem 
śmierci monarchy miała być kościana 
rękojeść z białym orłem z krzyżem na 
piersi, którą znaleziono w 1863 r. kilka 
kilometrów od pola bitwy.” 
W polskich źródłach historycznych 
powiedziano, że Władysław poległ 10 
listopada 1444 r. w tej bitwie. Jego 
ciała jednak nie odnaleziono. Według 
niektórych relacji, głowę polskiego 
króla sułtan turecki przechowywał 
po pokonaniu hufców polskich jako 
trofeum wojenne, w garnku z miodem 
przez wiele lat. Nigdy nie odnaleziono 
ciała monarchy, dlatego szerzyły się 
opowieści o jego cudownym ocaleniu.
I jeszcze inne argumenty, zawarte w 
opracowaniach życia i dziela Kolumba, 
świadczące o jego polskości (podaję za 
dr. Rosą):
Na jego herbie znajduje się pięć złotych 
kotwic w błękitnym polu. Odnoszą 
się one do jego kariery żeglarskiej, 
ale najważniejszy symbol widnieje 
w samym środku. To orzeł polski, 
identyczny jak orzeł Jagiellonów, 

choć na szarym tle. Herb ten znajduje 
się w prywatnej kaplicy rodzinnej 
w Boalsburg w Pensylwanii. Został 
zrobiony w XVI w. i przewieziony z 
Hiszpanii do Pensylwanii. 
Niezbity dowód na polsko-królewskie 
pochodzenie odkrywcy Ameryki - 
odnalazł Rosa w prywatnej kaplicy 
żeglarza, gdzie znajduje się orzeł – 
herb królów Polskich , umieszczony 
nad herbem Kolumba, oraz, uwaga 
! widniejący na jego portrecie z roku 
1542 – pierścień z polskim białym 
orłem.
Więcej dowodów Polskości – nie 
potrzebujemy !

Ciekawostki:  - 
- artyści - malarze również podkreślali 
w osobie Kolumba związki z Polską: 
nadworny malarz królowej Izabeli 
Kastylijskiej, Sewilijczyk Alejo 
Fernandez (XVI w.) -  na złotej szacie 
Kolumba namalował dwa bardzo ważne 
znaki: złotą koronę (symbol księcia z 
rodu królewskiego) i trzy granaty, znak 
doskonale znany wszystkim masonom. 
- Kraj Kolumbia został nazwany jego 
imieniem po jego odkryciu w 1499 
roku, chociaż Kolumb sam nigdy tam 
nie był. 
- Nie istnieje żaden autentyczny portret 
Kolumba; wszystkie znane „portrety” 
zostały stworzone pośmiertnie.
A więc – na dziś przyjmujemy za 
fakt historycznie potwierdzony i 
udokumentowany, że: teraz, kiedy 
prawda wyszła na jaw, Kolumb – 
prawdziwe nazwisko Segismundo 
Henrique - nigdy więcej nie będzie 
znany jako Włoch, ale jako polski książę 
urodzony na Maderze z portugalskiej 
szlachcianki Filipy Moniz de Perestrelo, 
która wyszła za mąż za polskiego króla 
Władyslawa III, posługującego się 
pseudonimem Henrique Alemao.
Niech naukowcy – udowodnią coś 
innego!
A póki co - oto mamy jeszcze jeden 
powód do dumy! Bo nasz naród to 
„królewski szczep, piastowy”, i my – 
„nie wypadliśmy sroce spod ogona !”
Bibliografia:
h t t p s : //www.po l sk i e r ad i o . p l /10/491/
artykul/601113,krzysztof-kolumb-byl-polakiem
https://voxeurop.eu/de/christoph-kolumbus-
der-beruhmte-pole/
h t t p s : / / w i a d o m o s c i . w p . p l / k o l u m b -
polakiem-sensacyjne-badania-amerykanina-
6993225054780384a
Badacz: Krzysztof Kolumb był polskim księciem, 
synem króla Władysława III | dzieje.pl - Historia 
Polski
Kolumb był Polakiem, synem króla – Wprost
h t t p s : / / f o r s a l . p l / l i f e s t y l e / n a u k a /
artykuly/9427195,a-jednak-krzysztof-kolumb-
byl-polakiem-i-synem-wladyslawa-iii-warnenc.
html
https://gnn.pl/krzystof-kolumb-polakiem/
https://historia.rp.pl/historia/art1498431-
wielka-tajemnica-krzysztofa-kolumba

Akademią Historyczną w maju 2012 
roku jest uważane za znaczące w 
opisywaniu historii Portugalii. Manuel 
Rosa jest także poetą, autorem 
piosenek i założycielem Association 
Cristovao Colon w miejscowości Cuba 
w Portugalii.
Naukowiec ten, jako jeden z 
największych autorytetów w kwestii 
Odkrywcy Ameryki, brał udział 
w badaniach DNA Kolumba na 
uniwersytecie w Granadzie. Dostał 
pozwolenie z muzeum wawelskiego 
w Krakowie możliwości zbadania 
szczątków ojca króla Warneńczyka - 
Władysława II Jagiełły, dzięki czemu 
potwierdził swoją wersję pochodzenia 
jego wnuka - Krzysztofa Kolumba.
Manuel Rosa udowodnił, że żeglarz ten 
- nie pochodził od włoskich chłopów 
(tkaczy), jak fałszywie twierdzono, lecz 
był polskim księciem, wywodzacym 
sie z rodu Colonna. tego samego, co 
przodkowie królów polskich, którzy 
byli kuzynami papieża Marcina V – 
Otto Colonny. Stwierdził, że odkrywca 
Ameryki urodził się w Madalena do 
Mar na portugalskiej wyspie Madera, 
gdzie przebywał - pod pseudonimem 
Henrique Alemao - król Władysław 
III Warneńczyk Ogłosił, że po trzech 
dziesięcioleciach intensywnych 
poszukiwań - dokonał zdumiewającego 
odkrycia – wg niego oryginalne imię 
Kolumba brzmiało nie Christoph - lecz 
Segismundo Henrique. Opisał też jego 
wygląd zewnętrzny:  „Rudawy, o jasnej 
karnacji, jak na owe czasy - ponad 
przeciętnego wzrostu, niebieskooki 
–to cechy w Polsce szeroko 
rozpowszechnione“ – stwierdził dr. 
Rosa, 
O tej „prawdziwej historii tuszowania 
i oszustw”, trwającej w świadomości 

narodów od pięciuset lat można się 
dowiedzieć z pracy naukowej doktora 
Rose pod tytułem” „Cristoforo Colombo 
versus Cristóbal Colón”.  O wynikach 
swoich badań nad tą najszczelniej  
osnutą tajemnicą Osobowością 
ostatnich stuleci – opowiada doktor 
Manuel Rosa chętnie i wyczerpująco, 
nie omijając żadnej okazji wyjaśnienia 
tej historii tak, jak on ją uważa za zgodną 
z prawdą. Na przykład na spotkaniu 
przygotowanym przez Polonijny Klub 
Podróżnika 01. lutego 2024 w USA 
(Garfield), podczas którego naukowiec 
przedstawił wyniki swoich wieloletnich 
poszukiwań i powiedział: „Poszukuję 
teraz wydawcy, który będzie miał 
odwagę opublikowania mojej rozprawy 
doktorskiej i wymuszę eliminację 
tego 500-letniego historycznego 
kłamstwa”.Takie spotkania z Polonią 
amerykańską odbywają się cyklicznie 
w różnych miejscach, na przykład 
5 lutego 2024 roku odbyło się w 
Cracovia Manor w Wallington a 6 
lutego - w polskim konsulacie na 
Manhattanie. Podczas tych spotkań dr 
Rosa wygłosił prelekcje pt. „Wyprawa w 
głąb tajemniczej tożsamości Krzysztofa 
Kolumba”. W swoich badaniach 
naukowych wykorzystal naukowiec 
wiele wiadomości zawartych w innych 
dziełach, na przykład uzupełnił portret 
ojca Zygmunta Henryka = Krzysztofa 
Kolumba,  którym był - według Mauela 
Rosy -  nie włoski tkacz, lecz polski król 
Władysław Warneńczyk o którym przez 
wieki całe istniała fałszywa narracja, 
potwierdzana przez naukowców. 
Ciekawe informacje na ten temat można 
znaleźć w dziele „Księga szlachecka z 
wyspy Madera“ kronikarza Henrique 
de Noronha, który tak powiedział: : 
„Henrique Alemao (to właśnie ojciec 
Krzysztofa, polski król –przyp. autorki) 
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różnie, życie przynosi różne historie. 
Jak się raz pożegnało, to można 
przywitać i znów pożegnać. Czasem 
bramkarze wracają w wieku nawet w 
wieku 40 lat. Ja bym spokojnie do tego 
podchodził - mówił Michał Probierz.
Słowa Michała Probierza okazały 
się prorocze. W meczu 6. kolejki 
hiszpańskiej La Ligi pierwszy bramkarz 
FC Barcelona, Marc Andre ter Stegen 
doznał bardzo poważnej kontuzji 
kolana - konkretnie zerwania ścięgna 
rzepki w prawej nodze. Uraz ten 
wyeliminował Niemca z gry do końca 
sezonu 2024/25. Klub z Katalonii 
musiał zareagować bardzo szybko, a 
najlepsza możliwa opcja od początku 
była tylko jedna.
Jeszcze tego samego dnia temat 
zakontraktowania Wojciecha 
Szczęsnego przez FC Barcelona zaczął 
żyć w mediach. Na poważniejsze 
spekulacje musieliśmy poczekać, ale 
i te w końcu nadeszły. W środę 25 
września padło słynne „Here we go!“ 
od Fabrizio Romano. Z komunikatem 
wypuszczonym przez Włocha 
zgadzały się media zarówno polskie, 
jak i hiszpańskie. Wtedy transfer 
Szczęsnego do Barcelony był już 
przesądzony.
Wreszcie doczekaliśmy się również 
oficjalnego komunikatu. FC Barcelona 
poinformowała, że operacja mająca 
na celu zakontraktowanie Wojciecha 
Szczęsnego zakończyła się sukcesem. 
Bramkarz stał się drugim Polakiem 
w historii tego klubu. Pierwszym był 
Robert Lewandowski,  który dołączył 
latem 2022 roku.
Tak oto piszą się kolejne rozdziały 
polskiej historii w stolicy Katalonii. 
W 2022 roku do klubu przeniósł się 
Robert Lewandowski, w czerwcu 2024 

roku nową piłkarką Barca Femeni 
została Ewa Pajor, a trzy miesiące 
później do klubu dołączył Wojciech 
Szczęsny. Kibice „Dumy Katalonii“ z 
wielką niecierpliwością czekają na jego 
oficjalny debiut w nowych barwach.
Co ciekawe, Wojciech Szczęsny w 
ostatnim czasie potwierdził, iż właśnie 
teraz powstaje film dokumentalny 
opowiadający o jego życiu i karierze. 
Twórcy nie mogli więc wymarzyć sobie 
lepszego obrotu spraw. Historia z 
dołączeniem do FC Barcelona, mimo 
że okupiona cierpieniem Marca-Andre 
ter Stegena, z perspektywy Polaka była 
niemalże jak z bajki. W tym momencie 
scenariusz napisał się sam.

Nikola Grbić  
„to będzie koszmar“. 

— To będzie koszmar — mówi 
otwarcie Nikola Grbić o o zmianach, 
jakie zaszły w siatkówce. A to będzie 
miało ogromny wpływ zwłaszcza 
na reprezentację Polski. Następny 
sezon olimpijski zapowiada się 
bardzo źle dla siatkarzy.
Następne mistrzostwa świata odbędą 
się już w 2025 r. na Filipinach. A to 
dlatego, że od teraz będą rozgrywane 
co dwa lata w nieparzyste lata (do 
tej pory odbywały się co cztery 
lata). A to oznacza kolejne zmiany i 

Sport
Wojciech Szczęsny  
w FC Barcelona.  
To już oficjalne, 
historia jak z bajki
To już nie są plotki ani medialne 
spekulacje. To oficjalny komunikat 
klubu. FC Barcelona ogłosiła, 
że Wojciech Szczęsny zostanie 
jej nowym bramkarzem po tym, 
jak urazu zerwania ścięgna 
rzepki w meczu z Villarreal CF 
doznał Marc-Andre ter Stegen. 
Golkiper stał się właśnie drugim 
polskim zawodnikiem w historii 
„Dumy Katalonii“ (pierwszym był 
oczywiście Robert Lewandowski). 
34-latek podpisał kontrakt do 30 
czerwca 2025 roku.

We wtorek 27 sierpnia Wojciech 
Szczęsny oficjalnie zgłosił zakończenie 
kariery sportowej. Minął niewiele 
ponad miesiąc, a ta została wznowiona 
w niesamowitych okolicznościach. 
Właśnie pojawił się oficjalny komunikat 
potwierdzający, że Polak został nowym 
zawodnikiem FC Barcelona. Podpisał 
umowę do końca trwającego sezonu, 
czyli do 30 czerwca 2025 roku.

To miał być definitywny koniec. 
Szczęsny pożegnał się z kibicami
W sierpniu tego roku pojawiła się 

informacja, że kontrakt Wojciecha 
Szczęsnego z Juventusem  został 
rozwiązany za porozumieniem stron. 
Polski bramkarz został wówczas 
wypchnięty z klubu ze stolicy 
Piemontu, ale mimo wszystko zgodził 
się na takie rozwiązanie.
W tamtym czasie kibice wierzyli, że 
kariera Wojciecha Szczęsnego będzie 
kontynuowana. Polak w sezonie 
2023/24 prezentował bardzo wysoką 
formę i był jednym z najlepszych 
bramkarzy na świecie. Wydawało się, 
podjęcie nowego wyzwania jest tylko 
kwestią czasu.
W ciągu dwóch tygodni na stole nie 
pojawiła się jednak oferta, którą polski 
bramkarz chciałby przyjąć. Dnia 27 
sierpnia poinformował, że przechodzi 
na sportową emeryturę, ku wielkiemu 
smutkowi polskich kibiców. Oznaczało 
to bowiem również koniec z grą w 
reprezentacji.

Spełniła się wróżba Probierza. 
Szczęsny oficjalnie w FC Barcelona!
Kilka dni po komunikacie Wojciecha 
Szczęsnego o zakończeniu kariery 
odbyła się pierwsza konferencja 
prasowa reprezentacji Polski 
podczas wrześniowego zgrupowania. 
Selekcjoner, piłkarze i dziennikarze 
tamtego dnia skupili się głównie na 
smutnej wiadomości związanej z 
odejściem bramkarza.
Michał Probierz zapytany o Szczęsnego 
odpowiedział tak, jakby wiedział 
na ten temat coś więcej niż kibice i 
dziennikarze. Selekcjoner reprezentacji 
Polski wyznał wówczas, iż jego 
zdaniem, Szczęsny niedługo wróci do 
gry w piłkę nożną
- Niech odpocznie, zobaczymy co będzie 
w październiku, a wtedy może już być 

* Jeden z największych dealerów samochodowych marki Honda
* Curtiss Ryan Honda, dealer otwarty od 1973 roku
* Kupno, sprzedaż, porada, pożyczka, ubezpieczenie,  
   wyposażenie.... wszystko  załatwimy na twą korzyść.
* Większy wybór - lepszy serwis - niższe ceny - łatwa decyzja - 
   Curtiss Ryan Honda!!!

tel. 203.929.1484

333 Bridgeport Ave * Shelton, CT 06484

Otwarty: Pon.-Czw.  9AM-8PM,   
Piątki 9AM-6PM, Soboty 9AM-5PM

        (Exit 13 z drogi numer 8)

   Serdecznie Zapraszamy
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Co ważne, poprzez przyszłoroczny 
mundial nie będzie można wywalczyć 
awansu na igrzyska olimpijskie 2028 
- awansują na nie medaliści MŚ 2027 
w Polsce.

Jest najbogatszym 
Polakiem i rajdowcem. 
Majątkiem przewyższa 
Ronaldo i Jordana

Michał Sołowow
Michał Sołowow to polski biznesmen 
i profesjonalny kierowca rajdowy. W 
trakcie kariery dorobił się majątku, 
którego nie byli w stanie osiągnąć 
nawet Cristiano Ronaldo czy 
Michael Jordan. Nie stworzyłby tak 
gigantycznego finansowego imperium, 
gdyby nie liczne sukcesy w biznesie.
Choć pierwszy biznes otworzył jeszcze 
jako licealista, to sport zawsze zajmował 
najważniejsze miejsce w jego sercu. 
Michał Sołowow od najmłodszych 
lat pasjonował się wyścigami 
samochodowymi, co skłoniło go do 
zostania profesjonalnym rajdowcem. 
Pierwszy wyścig w randze amatorskiej 
ukończył zaraz po odebraniu prawa 
jazdy.
Profesjonalnie pojechał w 2001 roku, 
a trzy lata później wywalczył tytuł II 
wicemistrza Polski w grupie N. Podczas 
mistrzostw Europy klasyfikował się 
na czwartej pozycji. W 2008 roku 
sięgnął po wicemistrzostwo Europy, 
co wcześniej udało się Januszowi 
Kuligowi. Pochodzący z Kielc rajdowiec 
przyznał, że w sporcie niczego nie da 
się kupić.
W marcu bieżącego roku magazyn 
„Forbes“ umieścił Sołowowa na liście 
100 najbogatszych Polaków (po raz 
czwarty z rzędu). Jego majątek wyniósł 

jeszcze większe natężenie rozgrywek. 
Mistrzostwa Europy nadal będą 
rozgrywane co dwa lata, ale już w 
parzyste lata (2026, 2028, itd.).
A to oznacza, że nałożą się na sezon 
olimpijski (2028). Do tej pory w roku 
igrzysk nie były rozgrywane wielkie 
turnieje, poprzedzała je tylko Liga 
Narodów.

Nikola Grbić alarmuje. Reprezentację 
Polski czeka bardzo ciężki sezon
– Da to tyle, że częściej będzie można 
walczyć o złoto mundialu. W tym sensie 
to może być dobrym rozwiązaniem. 
Gorszym skutkiem jest przesunięcie 
ME w ten sposób, że w jednym z 
sezonów trzeba będzie przetrwać 
grę w Lidze Narodów, igrzyskach i 
mistrzostwach Europy. To będzie 
koszmar — ocenia Grbić.
I dodaje: — Wystarczy sobie 
przypomnieć jak złota Francja po 
igrzyskach w Tokio wypadła na 
mistrzostwach Europy kilka tygodni 
później. Mistrz olimpijski prowadzony 
wtedy przez Bernardinho przegrał 
w 1/8 z Czechami... Dlatego moim 
zdaniem jakość gry w mistrzostwach 
Europy zaraz po turnieju igrzysk będzie 
zdecydowanie niższa. Bo po prostu 
nie da się potraktować Eurovolleya 
w sezonie olimpijskim jako docelowej 
imprezy.
A te zmiany najbardziej uderzą w 
reprezentacje, które i tak grają najwięcej 
meczów - takie jak reprezentacja 
Polski, która jest jedynym aktualnym 
medalistą każdej wielkiej imprezy (złoto 
mistrzostw Europy, srebra igrzysk i 
MŚ oraz brąz Ligi Narodów). A do tego 
należy doliczyć mecze, które polscy 
siatkarze rozgrywają w rozgrywkach 
klubowych, których jest bardzo dużo 
m.in. ze względu na europejskie 
puchary.
Na igrzyskach olimpijskich w Los 
Angeles w 2028 r. zagra 12 najlepszych 
ekip. Będą to:
USA (gospodarz)
- mistrzowie Europy, Afryki, Azji, 
Ameryki Płd. i Ameryki Płn. (nie licząc 
USA)
- trzy najlepsze ekipy z MŚ 2027 w 
Polsce (które wcześniej nie uzyskały 
kwalifikacji)
- trzy najlepsze ekipy z rankingu 
FIVB po Lidze Narodów 2028 (które 
wcześniej nie uzyskały kwalifikacji)

Polscy siatkarze w trudniejszej 
części drabinki MŚ 2025
To oznacza, że wśród potencjalnych 
ćwierćfinałowych rywali Polaków, 
znajdują się wyłącznie: Holandia, 
Katar, Rumunia (ekipy z naszej grupy) 
oraz Japonia, Kanada, Turcja i Libia 
(ekipy z grupy G). To nasza droga 
do strefy medalowej, teoretycznie 
najmocniejsza wydaje się Japonia.
Za to już w ćwierćfinale może dojść 
do hitowego starcia broniących tytułu 
mistrzów świata, czyli Włochów, z 
mistrzami olimpijskimi - Francuzami. 
I to są potencjalni rywale Polaków w 
półfinale.
W naszej części drabinki znajdują się 
aż trzy drużyny ze strefy medalowej 
IO 2024 (Francja, Polska, Włochy). 
Łatwiejsza wydaje się druga część 
drabinki, w której najmocniejszymi 
ekipami są Brazylia, USA i Słowenia 
- w półfinałach IO grało tylko USA (3. 
miejsce).
MŚ 2025 odbędą się na Filipinach w 
dniach 12-28 września. Tytułu bronią 
Włosi, którzy w finale pokonali Polaków. 

27,25 mld zł, o 5,4 proc. wyższy w 
stosunku do poprzedniego roku. 
Oznacza to, że jest bogatszy od takich 
ikon światowego sportu, jak Cristiano 
Ronaldo (ok. 2,53 mld zł), czy Michael 
Jordan (ok. 13 mld zł).

Michał Sołowow jest bogatszy od 
Ronaldo i Jordana
Michał Sołowow rozpoczął swoją karierę 
biznesową w latach 90., inwestując 
w branżę budowlaną. Jego pierwsze 
przedsiębiorstwo, Mitex, szybko 
zdobyło rynek dzięki innowacyjnemu 
podejściu do realizacji projektów 
budowlanych. – Dzięki tworzeniu 
wartości dodanej i promowaniu 
nowoczesnych technologii, Mitex stał 
się jednym z liderów branży – powiedział 
Sołowow w jednym z wywiadów.
W kolejnych latach Sołowow rozszerzał 
swoją działalność na różne sektory 

gospodarki. Inwestował m.in. w 
produkcję chemikaliów poprzez 
Synthos, jednej z największych firm 
chemicznych w Europie. Poza tym 
zaangażował się w energetykę, tworząc 
projekty związane z odnawialnymi 
źródłami energii oraz rozwijając 
technologię małych reaktorów 
jądrowych (SMR).
Współpraca z innymi przedsiębiorcami 
i firmami to jeden z kluczowych 
elementów strategii Sołowowa. W 2020 
r. jego firma Synthos podpisała umowę 
z PKN Orlen na wdrażanie technologii 
małych i mikroreaktorów jądrowych 
oraz morskiej energii wiatrowej. –T 
en projekt jest skazany na sukces, 
bo po prostu nie ma innego wyjścia – 
powiedział Zbigniew Warmuz, prezes 
Synthosu.
Na podstawie PAP, informacje własne, 

Interia, o2, Przegląd Sportowy
Andrzej Więciorkowski
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Dla Milusiñskich

- Jak już będziemy małżeństwem 
- mówi dziewczyna do narzeczonego - 
będziemy mieli trzy śliczne dzieciaczki. 
Słodką blondyneczkę z dołkiem w 
brodzie i dwóch zabawnie sepleniących 
urwisów.
- Skąd Ty to tak dokładnie wiesz!? - 
dziwi się narzeczony. Kobieca intuicja?
Dziewczyna uśmiecha się tajemniczo i 
dodaje:
- Na razie są u moich rodziców...

***

Zima, Alpy, stok. Facet rusza z góry, 
odbija się kijkami i jedzie na bombę.
Nagle podskakuje na muldzie, obraca 
go, leci, koziołkuje, w tumanie śniegu.
Wali w drzewo ...
Kijki w jedną, narty w drugą, gość 
rozwalony, zęby wybite, krew z nosa, 
nogi poskręcane w dziwny sposób.
Otwiera nieprzytomne oczy, wciąga 
górskie powietrze i mówi:
- I tak lepiej niż w pracy!

***

- Jasiu?! Dlaczego nie oddałeś tego 
pierścionka, którego znalazłeś na 
ulicy?
- Tato przecież jest na nim napisane 
”Na zawsze Twój”!

***

- Proszę księdza, zbłądziłam ... - 
wyznaje podczas spowiedzi wiekowa 
Helena.
- W pani wieku, to chyba niemożliwe?!
- Oczywiście, to nie było wczoraj, tylko 
przed laty.
- To dlaczego dopiero teraz pani to 
wyznaje?
- Bo tak miło powspominać ...

***

- Mamo, dlaczego na zdjęciu ślubnym 
jesteś w białym welonie?- zapytał 
Jasiu.
- Biały kolor to znak radości, synku.
- A dlaczego tata jest ubrany na 
czarno?

***

Jasio wrócił ze szkoły i mówi do mamy:
- A my dzisiaj na biologii mieliśmy o 
krowach!
- To ładnie Jasiu.
- Ale mamo, jakby tak naszą rodzinę 
porównać do krów, to ja jestem 
cielaczkiem, tak?
- No tak.
- A Ty jesteś krową?

- No w zasadzie tak.
- A tatuś to byk?
- Nie synuś, tatuś to wół. Byk mieszka 
piętro wyżej.

***

- Dzieci, dzisiaj będziemy się uczyć 
odmiany czasowników przez osoby. - 
mówi pani.
- Jasiu powiedz nam, jak byś powiedział 
o sobie, używając czasownika 
”śpiewać”?
- Ja śpiewam.
- Świetnie, a gdyby Twoja siostra 
śpiewała, to co byś powiedział?
- Zamknij się!

***

Do Mariana przyjechała teściowa:
- Otwieraj ty łobuzie, wiem że jesteś 
w domu, bo twoje adidasy stoją przed 
drzwiami!!!
- Niech się mama tak nie wymądrza, 
wyszedłem w sandałach!

***

Narzeczony do swojej wybranki:
- Zarabiam pięć tysięcy miesięcznie, 
będziesz umiała za to wyżyć?
- Ja tak, ale Ty z czego będziesz żył?

***

W sądzie rozprawa w sprawie afery 
finansowej.
Na kolejnego świadka zostaje wezwana 
sekretarka oskarżonego, młoda, 
śliczna, filigranowa blondynka.
- Czy wie pani, co panią czeka za 
składanie fałszywych zeznań? - pyta 
sędzia po przesłuchaniu kobiety.
- Tak - odpowiada z uśmiechem 
dziewczyna. - Szef coś mi wspominał 
o stu tysiącach dolarów, mercedesie i 
futrze z norek.

***

- Niepotrzebnie kręcisz nosem. Ten 
bigos jest całkiem dobry.
- Może i jest dobry, ale większość ludzi 
bierze do kina popcorn.

***

Nauczyciel napisał w dzienniczku 
uczennicy:
- Pańska córka Zosia jest nieznośną 
gadułą.
Nazajutrz dziewczynka przyniosła 
dzienniczek z adnotacją ojca:
- To pestka, gdyby pan słyszał jej 
matkę!

***

Podchodzi facet do warsztatu 
samochodowego.
- Czy mógłby mi pan przekręcić licznik?
- O ile chce pan zmniejszyć? - pyta 
mechanik.
- Nie, ja chcę zwiększyć!

- O przepraszam pana posła, nie 
poznałem!

***

Wpada Żyd do synagogi ze łzami w 
oczach, pada na kolana i krzyczy:
- Jahwe, Jahwe, proszę oddaj mi te 
100 $ co to je przed chwilą zgubiłem. 
Ty się ulituj nade mną i spraw, żeby do 
mnie wróciły….
Nagle podchodzi do tak klęczącego 
I zawodzącego głośno stary, 
ortodoksyjny Żyd, wyciąga z kieszeni 
100 $ I szepcze:
- Masz tutaj te 100 $ I spadaj, bo my 
się tu o większe sumy modlimy!

***

Urzędniczki popijają kawę i gawędzą:
- Wiesz - mówi jedna. - Ja to jednak 
jestem naprawdę dobrą kobietą. Na 
przykład wczoraj na spacerze dałam 
żulowi 10 złotych.
- Tak? A co na to twój mąż?
- Krzywił się, że mało, ale podziękował!

***

Inżynier umarł i poszedł do piekła. 
Szybko zaczął mu przeszkadzać 
niski poziom życia w piekle i 
zaczął projektować oraz budować 
usprawnienia. Po jakimś czasie mieli 
klimatyzację, spłukiwane toalety i 
ruchome schody, a inżynier stał się 
bardzo popularnym facetem.
Pewnego dnia Bóg dzwoni do Szatana i 
pyta drwiąco:
– No i jak tam u was na dole?
– Zajebiście, mamy klimę, spłukiwane 
kibelki, ruchome schody i nikt nie wie, 
z czym inżynier jeszcze wyskoczy – 

odparł Szatan
– Co?!? Macie inżyniera?!? To pomyłka, 
nigdy nie powinien trafić na dół, 
wyślijcie go do nas.
– Zapomnij. Podoba mi się inżynier w 
załodze. Zatrzymuję go.
– Wysyłaj go na górę albo cię pozwę!
Szatan zaśmiał się szyderczo:
– Taa, jasne. A skąd ty weźmiesz 
prawników?

***

Rozmawiają dwaj psychiatrzy:
– Wiesz co, mam rewelacyjnego 
pacjenta. Cierpi na rozdwojenie jaźni.
– A co w tym rewelacyjnego?
– Obydwaj mi płacą.

***

– Bileciki do kontroli.
– Nie dam.
– Jak to?
– Ten pociąg ma 2 h opóźnienia. 
Według rozkładu jazdy ja teraz siedzę 
w domu i jem kolację.

***

– Moja siostra jest chora na szkarlatynę 
– oznajmia Jasio w szkole.
– To wracaj do domu, bo mi zarazisz 
całą klasę – poleca wychowawczyni.
Po dwóch tygodniach Jasio pojawia się 
na lekcjach.
– I co, siostra wyzdrowiała?- pyta się 
nauczycielka.
– Nie wiem, jeszcze nie pisała.
– To gdzie ona jest?
– W Niemczech.

Opracował  
Jacek Zawojski

 Silver Key Realty

Kupno i sprzedaż nieruchomości,
wynajem mieszkań w Stanie Connecticut

Tel. 203 906 2494

Anna Pruszko
Broker
REB. 0792186
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Przedstawiam dzisiaj kolejny romans 
historyczny, tym razem osadzony w 
realiach II wojny światowej. Takich 
historii, jak ta przedstawiona przez 
Kristin Hannah, mieszkającą w 
USA pisarkę, zdarza się wiele. Sama 
Kristin Hannah, będąca prawniczką 
z wykształcenia, napisała około 20 
powieści, jednak dopiero „Słowik” 
stał się bestsellerem i przyniósł jej 
międzynarodową sławę. 

Bohaterki „Słowika” - dwie siostry, 
różniące się charakterem i podejściem 
do życia, stają wobec okrutnej wojny. 
Każda na swój sposób stara się chronić 
to, co jest dla niej najistotniejsze. 
Starsza z sióstr, Vianne, musi zmierzyć 
się z realiami okupacji niemieckiej 
we Francji. Jest świadkiem, nie 
zawsze biernym, najpierw tworzenia 
list Żydów, skazanych na ostateczne 
„rozwiązanie”, później obserwuje 
haniebne zachowanie policji 
francuskiej gorliwie pomagającej 
Niemcom w wywózkach do obozów 
zagłady. Nieustannie musi dokonywać 
wyborów, w których na jednej szali 

narażając bliskich, dołącza do ruchu 
oporu.

Postać Isabelle miała pierwowzór w 
osobie Andree de Jongh, urodzonej w 
1916 belgijskiej członkini ruchu oporu, 
która pomagała w zorganizowaniu 
trasy przerzutowej „Comet Line” dla 
uciekinierów z obozów jenieckich. 
Stworzyła w 1941 siatkę kontaktową 
od Brukseli, poprzez Paryż, Bilbao, 
gdzie był konsulat brytyjski, aż do 
Gibraltaru. Gestapo przesłuchiwało ją 
po raz pierwszy w 1941 w związku z 
obławą na jej ojca (złapany i stracony w 
1942). W maju 1942 przeniosła swoją 
kwaterę do Paryża, skąd kontynuowała 
pomoc dla uciekinierów. Schwytana 
wiosną 1943 na granicy hiszpańskiej, 
trafiła do więzienia w Paryżu, a 
następnie do obozu koncentracyjnego 
w Niemczech. Gestapo nigdy nie 
odkryło jej prawdziwej roli w „Comet 
Line”; przeżyła wojnę i zmarła w 2007 
roku.

Trzeba oddać sprawiedliwość autorce, 
że lokując swoją powieść w takim 

miejscu i czasie, podjęła ważne 
zadanie przypomnienia okrucieństw 
wojny, eksterminacji Żydów, realiów 
okupacji niemieckiej i żywej jeszcze 
pamięci o ofiarach Wielkiej Wojny. 
Kolejny raz znajdujemy potwierdzenie 
postawy Francuzów, którzy 
współpracowali z Niemcami przy 
wdrażaniu „ostatecznego rozwiązania”, 
widzimy prowincję francuską głodną i 
przemarzniętą, przypomniane zostaje 
Ravensbruck.

Niestety, bohaterka „Słowika”, w 
odróżnieniu od swojego pierwowzoru, 
umiera. Jej siostra Vianne musi 
nauczyć się żyć z bolesnymi 
tajemnicami czasów wojny. Miłość do 
najbliższych, potrzeba naprawienia 
skutków decyzji, które podejmowała 
kiedyś pod straszną presją, dają jej 
siłę, aby żyć, wychowywać dzieci 
I cieszyć się wolnością I pokojem. 
Spotykamy ją ponownie jako ponad 
80-letnią pogodną, starszą panią, 
która odkrywa przed synem część ze 
swych wojennych tajemnic.

Warto podkreślić, że autorka 
„namalowała” swoich bohaterów 
bardzo wyraziście, ukazała wiele 
prawdziwych emocji i przy tym 
przypomniała o wojnie i jej grozie. Z 
tych wszystkich powodów zachęcam 
do lektury „Słowika”, zanim ukaże się 
na ekranach kin.

Maria Suchy

położono zasady, na drugiej zaś życie 
jej i jej dziecka. Z takiej perspektywy 
może się wydawać, że druga z 
sióstr ma łatwiej. Szalona Isabelle 
wybrała od razu. Nie oglądając się na 
konsekwencje, czasem lekkomyślnie 

Kristin Hannah „SŁOWIK”

Kącik Poezji
DO NAS POLAKÓW

Zanim upłynie woda w Odrze
Zanim upłynie woda w Wiśle
Zacznijmy proszę żyć już mądrzej
Zacznijmy wreszcie sami myśleć.

Zanim upłynie woda w Sanie
Zanim upłynie woda w Bugu
Uleczmy siebie z lat poranień
Z historii zaciągniętych długów.

Przez tę krainę sercu bliską
Niech co dnia rzeki płyną bystro!

Zanim upłynie woda w Warcie
Zanim upłynie woda w Bzurze
Powiedzmy sobie to otwarcie
Że już nie można żyć tak dłużej.

Zanim upłynie woda w Narwi
Chrzest weźmy w naszych rzek kipieli
Przestańmy wreszcie Boga martwić
Przestańmy wreszcie siebie dzielić!

Krzysztof Cezary Buszman

TEATR WSZECHŚWIATA
Komu z nas by było miło
Trwać w bezruchu wieczność całą
Gdzie by nic się nie kończyło
Ani nic nie zaczynało.

Gdyby w miejscu świat przystanął
Mówiłbyś, że nic Ci nie żal
A tak budzisz się co rano
Bo gdzieś wszystko wszędzie zmierza.

Teatr wszechświata się nie kończy
Gdy już zejść ze sceny mamy
Warto więc się z nim połączyć
By być jednym i tym samym!

Czas przemianom wszelkim sprzyja
Nic przed jutrem nie ukryje

Nie o to chodzi
Nie o to chodzi
byś się bał,
miał głos zduszony w gardle;
nie o to
byś z obawy drżał
o los zmieniony nagle.

Nie o twój własny
idzie bunt,
nie o to, by żal wzbudzić;
że czegoś
nie potrafisz sam,
i że się próżno trudzisz.

Nie żąda nikt
byś wyrzekł się
czego się wyrzec trudno;
abyś zapomniał
czym jest świt,
nadzieją żył obłudną.

Nie o mą także
idzie myśl,
o w wierszu sens zawity;
ale o bezwstyd!

Oby on
nigdy cię nie dotyczył.

Kazimierz Kochański

Z głębokiej 
niepamięci
Wzruszyłaś się,
gdy kładłem kwiat
nad rzeki brzegiem.
Nurt
rozmył ślady
naszych stóp
-swoim biegiem-
i to,
co zostało nam.

Nie padło

najmarniejsze z słów
-bezruch ramion-
Przylgnąłem
Mocno
Do twych ust,
Ty w zamian
wstrzymałaś oddech
i ból.

Za nami
najgorętsze z chwil,
czas żalów,
zwierzeń...
Dziś nie umiemy
obojętnie stać
obok siebie.
To przecież były
nasze dni.

Kazimierz Kochański

Niezależnie, 
niezawiśle
Zdarzyło się, byłem kiedyś
na takiej rozprawie;
gdzie sprawiedliwość drzemała
i było ciekawie.

Kazimierz Kochański

Dwoistość jednaka
Rozum i wolna wola
to dary - podobno;
owszem, kiedy są razem,
jednak nie osobno!

Kazimierz Kochański

W-skazywaczom
Zakryć oczy, uszy,
czy dzwonić na trwogę,
gdy temu co dotarł
ktoś chce wskazać drogę.

Kazimierz Kochański

A to znaczy - niezła chryja!
Że pomimo śmierci - żyjesz!

I pójść możesz w każdą stronę
Po wolności choć namiastkę
Tam - horyzont podzielony
Tu - granice wciąż za ciasne!

Krzysztof Cezary Buszman

CAŁY JA W PÓŁ 
SIEBIE
Siedzę leżąc na wznak
Jak się podnieść, no jak?
Kiedy sufit na barki mi spadł.
Zmagam się z nim co tchu
Wybudzony ze snu
Do którego sam Anioł mnie kładł.

Wiem, samotność to stan
Co wyrzeźbił mnie z ran
I nauczył starannie je kryć.
Lecz wśród zwycięstw i klęsk
Musi być jakiś sens
Bez miłości niemiło jest żyć!

Kiedy mi wreszcie wejdzie w krew
Bym sobie nic nie robił wbrew?

Boli mnie cały świat
Jakby na plecach bat
Wyrył mapę tułaczki po kres.
Diabli porwą mnie stąd
Zerkam na nowy ląd
Bo być może mój cień już tam jest!

Nowy szlak –  niech to szlag
Trafi mnie, no bo jak
Znów oddalić w horyzont swój garb?
Gdy jest dobrze, jak jest
Śmiech strażnikiem jest łez
I nie kusi wyprawa po skarb.

Krzysztof Cezary Buszman
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POLSKA W MUZYCE I PIEŚNI
W każdą niedzielę w godzinach 
10.00-12.00 na falach FM 88.7 
i na internecie na stronie www.
wnhu.org.

VOICE OF POLAND w każdą 
niedzielę o godz 8:30 do 9:00, WNTY,  
1120 AM. Na komputerze:
POLSKIEKSPRESS@SNET.NET
Aktualności, polska muzyka, koncert 
życzen, kącik poezji, dzieje wybitnych 
Polaków, ważne wiadomości bieżąe.
Kontakt Teresa Borowska. 860-229 6470

POLONIJNE PROGRAMY RADIOWE

Wykonuję wszelkie prace elektryczne. 
Nowe domy, jak i różne naprawy. Pełne 
uprawnienia i ubezpieczenie. Józef 860 
906 8423.

Highlander Tree Sevices, polska firma 
oferuje Polonii usługi wycinania drzew. 
Posiadamy licencję i ubezpieczenie. 
Shelton. Tel. 203-922-8803. Zenek.

Profesjonalny care giver zajmie 
się chorym, niepełnosprawnym, 
potrzebującym pomocy. Doskonałe 
referencje, wieloletnie doświadczenie. 
Tel. 203-521-1135 Marek Baybn

Usługi

Sprzedam

Sprzedam 2008 Ford Van E350 
wydłużony i podwyższony 10 ft, 63 k w 
bardzo dobrym stanie $6,600, tel. 860-
518-0616 lub 860-796-8389, text OK

Sprzedam ładne condo przy Farmington 
Ave w New Britain. 2 sypialnie, 2.5 
łazienki, nowe wyposażenie, 1536 stóp 
kwadratowych. Tel. 860 518 5716

POLONIA – Dwutygodnik  
Społeczno - Kulturalny

adres: P.O. Box 563, Oxford, CT 06478
tel./fax: (203) 881-1962

email: Poloniakaz@aol.com
web: Polonia-news.com

REDAKCJA: Kazimierz Kochanowicz - wydawca, redaktor naczelny,   Alina Zawojski 
- redaktor wydania, Alicja Kochanowicz - opracowanie graficzne, Andrzej Więciorkows-
ki - redaktor, ogłoszenia, reklamy,  Zofia Więciorkowska - redaktor, 
WSPÓŁPRACUJĄ:Wioletta Jusiński, Anna Czop, Jacek Zawojski, Kazimiera Ferenc 

Nie zamówionych materiałów redakcja nie zwraca. Zastrzega sobie również prawo skracania i opracowania tekstów 
niezamówionych. Za treść i język tekstów redakcja nie ponosi odpowiedzialności. Przedruk bez zezwolenia wzbroniony. 

© 2009 Polonia Publishing, LLC

OGŁOSZENIA za $5
max 15 wyrazów 

Sprzedam, kupię, oferuję pracę, szukam pracy, do 
wynajęcia, usługi, inne

Wypełniony kupon proszę przesłać na adres:
Polonia Publishing, PO Box 563, Oxford, CT 06478
z załączonym czekiem wystawionym na Polonia Publishing. 
Tekst:

-----------------------------------------------------------------------------------------------

-----------------------------------------------------------------------------------------------

Ilość  wydań_____ Łączna opłata_____($5 za każde wydanie)
Do informacji redakcji:

Imię i nazwisko_____________________

Addres___________________________Tel.__________________

Malowanie wewnątrz, zewnątrz, 
mycie domów, ściąganie tapet, 
szpachlownie sufitów oraz małe 
naprawy (stolarka, moldingi)  
Stanisław tel. 860-518-5826.

Katarzyna Maluszewski adwokat z wieloletnim 
doświadczeniem,  bardzo skuteczna szczególnie w sprawach 
rodzinnych. Pomoc z zachowaniem najwyższych standardów  

zawodowej staranności.

Maluszewski Law LLC
Attorney Katarzyna Maluszewski

785 Farmington Avenue
Kensington, CT 06037
telefon (860) 225-8447

Oprócz tego:
obrażenia cielesne
przekroczenia drogowe
jazda pod wpływem 
alkoholu
sprawy kryminalne
spadki
kupno i sprzedaż 
nieruchomości

Nasza specjalizacja:
* rozwody
* sprawy rodzinne
* prawo do opieki nad 
  dzieckiem
* alimenty

mówi po polsku

Mecenas Prawa  
w Connecticut

Kinga 
Kostaniak

Mówi po polsku

Rembish & 
LaSaracina, LLC

31 High Street, New Britain, CT
www.rllawfirm.com

Sprawy cywilne
**********

Wypadki samochodowe

Tel: 860 – 461 – 5531

Poszukujemy kierowcy z 12 lub 15 
osobowym wanem na jednodniowe 
wycieczki w soboty lub niedziele, 
1 lub 2 razy w miesiącu. Proszę 
dzwonić Marion 860 620 7126.
Komunikatywny angielski 
wymagany.
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POLONIAreklama

Okres promocyjny rozpoczyna się 1 października i kończy 31 października 2024 r.  Produkty i usługi są 
dostępne wyłącznie dla Członków PSFCU. Oferty, oprocentowanie, warunki i zasady mogą ulec zmianie 
bez powiadomienia. Oferty mogą nie być dostępne we wszystkich stanach. Mogą obowiązywać inne 
ograniczenia.
1.  Annual Percentage Yield. Minimalne saldo początkowe wynosi $500.00.  Maksymalna wpłata na Członka 
PSFCU wynosi $50,000.  Kara za przedwczesną wypłatę równa 91 dniom dywidendy dotyczy wszystkich 
lokat 18-miesięcznych. Wypłata dywidendy zmniejszy oczekiwane zyski. Konta biznesowe są wyłączone  
z tej promocji.
2. Najniższe dostępne stawki na 36-miesięczne pożyczki samochodowe.  Wszystkie pożyczki podlegają 
zatwierdzeniu i weryfikacji kredytowej. Oprocentowanie może się różnić w zależności od warunków i 
osobistej historii kredytowej wnioskodawcy.  Pożyczki PSFCU nie są dostępne we wszystkich stanach. 
Reklamowane oprocentowanie zawiera 0,25% zniżki za automatyczne płatności z konta czekowego 
w PSFCU.

W październiku świętujemy

MIESIĄC DZIEDZICTWA 
POLSKIEGO

Świętuj razem z nami i skorzystaj z wyjątkowych promocji:

Załóż 18-miesięczną  
lokatę terminową na 3% APY  
z maksymalną kwotą wpłaty 
do $50,0001

Złóż wniosek o kredyt  
hipoteczny -  
zaoszczędzisz $600!

Złóż wniosek o kredyt  
samochodowy na 36 miesięcy  
z oprocentowaniem już od: 
1.99% APR  
na nowe samochody  
i 2.99% APR  
na samochody używane2

1

2

3

1.855.PSFCU.4U 
(1.855.773.2848)
www.NaszaUnia.com

Zapraszamy do naszego  
oddziału w New Britain:

38 Broad Street
New Britain, CT 06053

tel. (862) 233-3507


